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M rak ów  5 listopada-
Pozostawiając wiedeńskiemu sprawozdaw

cy polityczną i parlamentarną stronę roz
praw nad ustawą wojskową, zastanowimy 
się tylko ze stanowiska ogólnego nad za
sadą powszechnego obowiązku służby woj
skowej , która wobec wzrastających armii, 
coraz więcej w Europie się rozpowszechnia, 
a obecnie w Austryi ma wejść w życie.

Jak prawo wyborcze jest źródłem wła
dzy w parlamentarnym organizmie, tak pra
wo rekrutacyjne jest źródłem siły państwa. 
Zasada przeto na jakiej prawo rekrutacyjne 
się opiera, jest nietylko pod względem mi
litarnym, ale także politycznym i społecznym 
nader wielkiego znaczenia.

Nie jesteśmy kompetentnymi dla ocenie
nia militarnych względów za i przeciw za
sadzie powszechnej służby wojskowej prze
mawiających. Szalony a niespodziewany re
zultat wojny pruskiej wraz z kwestyą bro
ni odtylcowej i iglicówek wyprowadził tak
że systemat rekrutacyjny pruski, pomimo, 
źe przed wojną przeważała w samych Pru- 
siech opinia za zarzuceniem tego systematu. 
Odtąd sprawą landwery i powszechnego obo
wiązku służby wojskowej zajmowano Bię wie
le tak we Francyi, jak w Austryi. O ile 
czciciele każdego powodzenia wynosili sy
stem powszechnego uzbrojenia, znalazły się 
z drugiej strony powagi wojskowe, jak je
nerał Forey, które stawiały wątpliwości, czy 
system ten pod względem militarnym jest 
w yższym , czy wydać może wprawną i wy
trwałą armię, czy daje on bezpieczeństwo 
i pewność. Podczas gdy teoretycy militarni 
spierali się, zasada powszechnej służby woj
skowej w praktyce coraz więcej zbliżała się 
do zwycięstwa, bo ostatnie dwa lata pokoju 
europejskiego, tak wypędziły w górę poko
jową stopę armii, źe już tylko w kwestyi 
rekrutacyjnej o wielość i liczbę poboru ro
cznego chodziło, a oczywiście powszechny 
obowiązek służby wojskowej był najodpo
wiedniejszym dla tego celu środkiem.

Nie militarne też, ale polityczne względy 
stawiają dziś na porządku dziennym w Eu
ropie kwestyą powszechnej służby wojsko
wej. Nie jest ona wymagalnością postępu 
strategii, ani też organizacya armii zyskać 
co może na nowem prawie rekrutacyjnem. 
Prawo to nowe jest tylko następstwem ko- 
niecznem dziwnego prądu politycznego w 
Europie, który wywróciwszy równowagę, 
jakakolwiek ona była, rozdarłszy traktaty 
i podawszy w poniewierkę międzynarodowe 
prawa, na jakiejkolwiek one stały podsta
wie — wszystko oparł na ostrzu miecza. 
Polityka aglomeratów, zbrojnego pokoju, 
słowem zasada „siła przed prawem" do te
go wiedzie rezultatu. Chodzi już tylko o 
siłę , jako jedyny czynnik polityczny, nale
ży przeto wypiętrzyć tę siłę do najwyższej 
potencyi. Lecz loika historyczna jest nieu

błagana , a węzeł świata politycznego ze świa
tem społecznem niczem nie da się zerwać, po
mimo, że namiętności polityczne tak zagłusza
ją głos potrzeb społecznych, i pomimo, że 
chcianoby społeczeństwom wytłomaczyć, że 
ich pomyślność i dobrobyt na tem zyskuje, 
gdy granice państwa się rozszerzają, choć w 
istocie milionowe armie niszczą społeczeń
stwo. Dążność ta wyprowadzenia jak najwyż
szej siły militarnej, gdzie szuka tej siły i komu 
ją właściwie oddaje? Zbroi lud przez po
wszechny obowiązek służby wojskowej, w 
miejsce armii wprowadza landwery, obrony 
krajowe, czyli pospolite ruszenie. Fakt to, 
którego dziejowego i politycznego znacze
nia jeszcze dziś nieogarnięto całkowicie.

Dla zrozumienia całej doniosłości tego ol
brzymiego faktu, którego jednym z objawów 
jest nowo uchwalane prawo rekrutacyjne 
w Austryi, należy oglądnąć się na historyę.

Systemata militarne po wszystkie czasy 
odpowiadały zawsze współczesnej idei poli
tycznej i były wynikłością układu społe
cznego; lecz z dzierżeniem broni szła za
wsze idea władzy i praw politycznych. Feu
dalne wieki złączyły rząd świata z jego 
obroną w rękach rycerstwa. Kiedy na gro
bie feudalizmu osiadała nowoczesna monar
chia, i odradzało się pojęcie państwa wy
noszącego się po nad życie społeczne, na- 
tedy zrodziła się idea armii, jako czynnika 
odrębnego. Wszystkie wielkie imiona z dzie
jów przeobrażeń państwowych: Ludwik XIV, 
Fryderyk W ., a wreszcie Napoleon I ,  sta
nowili epokę w dziejach rozwoju i orgaui- 
zacyi armii.

Nowa reforma, jakiej się chwytają obe
cnie państwa europejskie, czy jest dalszym 
rozwojem organizacyi armii? Nie, ona po
litycznie jest armii upadkiem, bo armia to 
czynnik oddzielny w rękach państwa, a po
wszechna służba wojskowa jest uzbrojeniem 
ogółu. Lubo dla przyjaciół pokoju icyw iliza- 
cyi smutnemto, że dochodzimy do stanu, jakie
go nie znały średnie wieki, gdzie wojowniczemi 
były kasty, dziś dochodzimy do uzbrojenia po
wszechnego całej ludności; z drugiej strony 
jest to objaw niezaprzeczony postępu gmi- 
nowładztwa, którego nie wiemy czy winszo
wać sobie mamy, czy użalać się winniśmy. 
Powszechny obowiązek służby wojskowej 
w sferze militarnej jest ideą równorzędną 
zasadzie powszechnego głosowania, a nawet 
tej ostatniej pierwsza jest niejako komi
cznym wynikiem. Polityka to mocarstw nie- 
znającycli granic, ani traktatów, ani nawet 
materyalnej równowagi, jak wspierała się 
w swych dążeniach na zasadzie powsze
chnego głosowania, tak w powszechnej służ
bie wojskowej szuka dziś oparcia, a w pier
wszym i drugim razie ustępuje przed siłą 
ludową, jako źródłem władzy i potęgi.

Ograniczyliśmy się w powyższych uwa
gach na nacechowaniu charakteru i znacze
nia tego nowego objawili w systemie mili

tarnym państw europejskich. Nie wyprowa
dzamy z nich wcale konkluzyi przeciwnej 
przedłożonej Radzie państwa ustawie o o- 
bronie krajowej. Nie polityka austryacka 
zrodziła ten stan rzeczy wymagający po
wszechnego ludności uzbrojenia— lecz wła
śnie polityka jej przeciwników; a położenie 
Austryi usprawiedliwia dostatecznie ten fakt, 
źe jedna z pierwszych chwytać się jest 
zmuszoną tego nowego środka, podnoszące
go siłę zbrojną państwa.

ORESPOHDENCYA CZASU
Wiedeń 3 listopada.

zĵ : Dzisiejsze posiedzenie izby poselskiej było 
dosyć zajmującem dla autonomistów. Naprzód od
powiedział Dr G i s  k r a  sna interpelacyę posłów 
polskich, poczem znana nstawa wyjątkowa przy
szła przed obrady. Załączam osnowę mowy Dr 
G i s  t r y ,  abyście ją  dokładnie ocenić mogli. Nie 
zapuszczam się w rozbiór takowej, bo chciałbym 
wam przedewszy8tkiem donieść, co delegacya pol
ska dalej uczynić zamierza.

Ustawa wyjątkowa, nad którą dziś toczyły się 
rozprawy w dyskusyi jeneraluej, dała przede- 
wszystaiem Słoweńcom sposobność do wystąpienia. 
Uczynił to w ich imienin peseł S v e t e c .  Polacy 
nie zabierali głosu w dyskusyi jeneralnej,; ponie
waż dopiero przy rozprawach szczegółowych ju 
tro postanowili stawiać poprawki, o których już 
parokrotnie pisaliście. Mowa posła S v e t c a  by
ła tym czasem wyjątkowo dobrą; stanął w obro
nie zbyt pokrzywdzonych Czechów., Svetec dowo
dził przedewszystkiem, że w Austryi mierzą po
dwójną miarą, przepuszczając Niemcom wszystko 
a prześladując narodowców. Przechodząc do sa
mej ustawy, podnosił jej braki i wady, wskazał 
na niebezpieczeństwo, jakie z elastycznych nie
których wyrazów wymkuąć może, i zwrócił uwa
gę w końca, źe rząd samowolny mógłby zawie
szać zabezpieczone w konstytucyi prawa z powo
du zajść najbardziej nieznacznych. Wielka praw
da, bo po zawieszenia tych pięcia paragrafów 
pozostauą tylko dla obywateli paragrafy o obo
wiązkach. Poseł Dr S t u r r n ,  który od kilku dni 
zupełnie już przeszedł do obozu ministeryalaego, 
starał się odpierać zarzuty posła Svetca, i u- 
czynił to z śm ia ło śc ią , że się najsłabszego użyje wy
razu, która każdego oburzać musi! Poseł ten mię 
dzy inuemi powiedział, że jeżeli się kto na nie- 
przeprowadzenie zasady równouprawnienia uża
lać może, to tylko — Niemcy austryaccy! Słowa 
te świadczą o duchu całej jego mowy, która z 
fałszywych — naturalnie mylnych z obliczenia — 
wychodząc zapatrywań, właściwie żadnego nie 
uduiosła skutku, gdyż nawet niemieccy koledzy 
Dra Sturma jej posłuchu nie dali. Przecież tylko 
Niemcy walczą; o supremaeyę w Aastryi; każda 
ustawa, każde rozporządzenie dobitnie tego do
wodzi, a najbardziej Rada państwa. Nie znamy 
bowiem parlamentu, w kwestyach narodowościo
wych bardziej stronniczego.

R zym  28 października.

Onegdaj Papież jeździł do Civitavecchia dla o 
bcjrzeuia robót fortyfikacyjnych świeżo tam wy
konanych i dla pobłogosławienia wojska francu
skiego, które właśnie przeszłego roku w sam

dzień teraźniejszych odwiedzin papieskich odbija
ło z Talonu, spiesząc na odsiecz Rzymowi zagrożo
nemu przez Garibaldego. Wybór tćj daty mial 
być zdaniem Francuzów grzecznością dla Cesarza 
i dziękczynną oznaką dla wojska. Jednak urzę
dowe te grzeczności nie zdołają pokryć rzeczy
wistego nadzwyczajnego natężenia sytuacyi, no
wych instrukcyj, jakie otrzymał mający ta przy
być po jntrze margrabia Banneville i częstych ob- 
radowań kardynałów pod prezydencyą Ojca Świę
tego w przedmiotach, które najgłębsza otacza ta
jemnica. Wszyscy przeczuwają tutaj, iż polityka 
napoleońska względem Rzymu rychło w nowy 
zwrot uderzy i gotuje świata wielką niespodzian
kę. Niektórzy twierdzą, iż dwór rzymski, czując 
się opuszczonym i pozbawionym wszelkićj podpo
ry, zaszedł nierównie dalćj w ustępstwach niż 
wolno się było spodziewać, i że wkrótce njrzemy 
tego dowody; ale osobom, dobrze obeznanym z 
rzym8kiem non possumus, z trudnością przychodzi 
dawać wiarę podobnym pogłoskom. W każdym 
razie przyjazd p. Banneville podniesie może rąbek 
dyplomatycznćj zasłony, za którą się wykluwają 
nowe wypadki.

Przejażdżce papieskićj do Civitavecchia sprzy
jał dzień promienny, jeden z dni właściwych wło- 
skićj jesieni a oddawna już z powoda ciągłćj sło
ty niewidzianych. Na dworcu kolei w Civitavec
chia przyjmował Papieża jenerał Dnmont otoczo
ny swoim sztabem, biskup mgr Gandolfi i delegat 
apostolski mgr Seapitta, tudzież kardynałowie Rei- 
ssch, Gnidi i Qnaglia. Bito w dzwony, strzelano 
z dział, droga z dworca do miasta przyozdobio
na była w rozmaite trofea, nad bramą miejską 
powiewały połączone i związane razem chorągwie 
Papieża i Francyi, a wojsko napoleońskie wycią
gnięte wzdłuż gościańca stało nieprzerwanym sze
regiem aż do drzwi katedralnego kościoła, dokąd 
Papież, mając zawsze przy Bobie jenerała Da- 
mout konno towarzyszącego mu u drzwiczek ka
rety, zajechał wprost na błogosławieństwo j->k to 
zwykle Najwyższy Pasterz czyni wszędzie, gdzie 
przybywa. Po benedykoyi Pius IX  szedł pieszo 
przez rynek do pałacu delegata, wśród wielkiego 
tłnmu Indu i hucznych okrzyków, ile że mnóstwo 
osób umyślnie z Rzymu przybyło, by się przypa
trzeć jego odwiedzinom, a osobliwie wielu było 
księży i francuskich i hiszpańskich legltymistów.

Wszedłszy do pałacu delegata Papież niebawem 
ukazał się na balkonie, zkąd uroczyście błogosła
wił wojsko francuskie uszykowane na placu i 
znaczny tłom mieszkańców i gości. Następnie w 
przestronnćj sali, gdzie tron dla niego wzniesiono, 
przyjmował deputacye prowincyi, konsulów za 
granicznych, duchowieństwo miejscowe, a nare
szcie jenerała Damont ze wszystkimi oficerami 
oknpaeyjuego wojska, tudzież naczelników papie
skich oddziałów stojących w mieście. Jenerał miał 
do niego mowę, na którą Ojciec Święty odpowie
dział, chwaląc niezmiernie francuskie wojsko i 
dziękując mu za przeszłoroczną odsiecz i za do
tychczasową pomoc. Potem zaś Papież wyszedł 
na drugi balkon pałacu panujący nad morzem dla 
udzielenia błogosławieństwa statkom stojącym w 
przystani. Salwy warowni i okrętów przystrojo
nych w różnobarwne bandery odpowiadały na 
błogosławieństwo apostolskie. Dalój Ojciec Święty 
w towarzystwie francuskiego jeuerała oglądał for- 
tyfikacye i nowe budowle dla załogi przeznaczo
ne, a o pierwszćj po południu zebrał u swojego 
etoła trzech zwyż pomienionych kardynałów, bi
skupa, delegata, jenerała Dnmont z oficerami, o- 
ficerów papieskich, konsulów zagranicznych i wie
le osób urzędowe mających stanowisko. Uważano 
w ogóle, iż Papież spieszył się bardzo z powro
tem, a nawet chciał koniecznie stanąć w Rzymie 
o 3ćj, co wszakże z powodu dworskiego obiadu 
aiemożebnem się okazało, Dopiero więc o 5źj

mógł wrócić do wiecznego miasta, gdzie osoby 
zwykle udział biorące w publicznych na cześć 
jego demonstracyach, czekały go przy dworcu ko
lei i hucznemi witały okrzykami.

Umarł d. 22 b. m. wirtembergski pełnomocnik 
i znany bankier rzymski Karol Kolb, skutkiem 
piorunującćj apopleksyi.

Jednocześnie z Soborem powszechnym, do któ
rego kościół gorliwie się gotuje, lecz w którego 
zebranie się polityczny świat nie wierzy, zacznie 
wychodzić historya tegoż Soboru w Paryżu, na
kładem drukarza Havard. Zamiar tych dziejów 
uznany jnż był i pobłogosławiony przez breve 
z d. 21 lutego b. r. Dzieło to będzie się składało 
najmnićj z sześciu tomów. Pierwszy poświęcony 
będzie żywotowi Piusa IX napisanemu pochwal
nym stylem przez rymskiego poetę Masiego, któ
ry wydał niedawno wielką epopeję o grobowcach 
papieży. W drngim tomie będą się mieściły ży
ciorysy kardynałów Antonellego i Berardego pió
ra Ojca Piccirillo Towarzystwa Jezusowego, na
czelnego redaktora przglądu la Civiltct cattolica, 
tudzież innych purpuratów napisane przez mgra 
de Falloox. Trzeci tom obejmie biografia arcybi
skupów, biskupów, teologów i posłów zagranicz
nych państw na koncylium; czwarty opis ceremo- 
nij i obchodów nadzwyczajnych towarzyszących 
posiedzeniom Ojców Soboru; piąty dzieje soborów 
jeneralnycb; szósty nareszcie akta przyszłoroczne
go powszechnego Soboru, które zapewne dalszych 
jeszcze tomów będą wymagały.

W starożytaym Emporium  rzymskiem nad Ty- 
brem, odkryto znowu prześliczną kolnmnę z afry
kańskiego marmurn, wysokości 70 metrów, prze
łamaną na troje.

Petersburg: 28 października.

W Nrze 91 „Zbioru praw i  rozporządzeń rządo
wych'1 z d. 1 (13) października pojawił się ukaz 
Cara do rządzącego senata pod datą 14go lipca 
b. r. i odpowiednia ma ustawa mająca na celu 
nowe urządzenie stosunków włościańskich w Bes- 
sarabii. Ukaz carski powiada: „W troskliwości na
szej o dobre urządzenie wiejskiej ludności państwa, 
zauważyliśmy, że chociaż wieśniacy w obwodzie 
Bessarabskim od dawna mają prawa wolnych o- 
bywateli, ale znajdują się w położeniu niezupełnie 
zadawaluiającem w skutek niedostatecznego ozna
czenia ich stosunków do właścicieli ziemi; zważy
wszy że taka nieokreślność jest również niekorzy
stną dla właścicieli bessarabskich—uzualiśmy źa 
sonieczne ustanowić na pewnych zasadach stosu
nek włościan bessarabskich do właścicieli ziem
skich, zbliżając go do ogóluych zasad wyrażonych 
w ukazie z 19go lutego 1861 r., urządzających 
byt wiejskiej ludności w reszcie Cesarstwa. W tym 
celu dla początkowego ocenienia sprawy utworzo
ną została w mieście Odessie oddzielna komisya, 
złożona z miejscowych właścicieli ziemskich i z 
przedstawicieli tak zarządzających dobrami kla
sztorów jak  samych włościau. Na podstawie da
nych opracowanych przez tę komisyę i rozpatrzo- 
aych w ministerstwie spraw wewnętrznych, zosta
ły utworzone zasady nowego nrządzeuia stosun
ków u włościan w Bessarabii."

Godnem jest uwagi, że stosownie do nowego u- 
kazu włościanie w Bessarabii nie mają sobie na
danej ziemi na własność (§ 1), i że jedynie kilka 
paragrafów ustawy zajmnje się dozwoleniem wło
ścianom wykupienia ziemi. Wykup może się od
bywać albo na zasadzie dobrowolnej umowy bez 
mię8zania się władzy, albo przy współudziale wła
dzy. (ust.) Włościanie uie nabywający prawa wła
sności, są obowiązani do pewnych zobowiązań (§ 2), 
które mogą być albo pieniężne albo polegać na 
robociznie (§ 60). W każdym razie dążeniem u-

Gzęść literacko • artystyczna.

POWIASTKA JAKICH WIELE.

(Dalszy ei?g.)

Wiadomo, jak się zakończyły owe wielkie plany 
przy zielonych stolikach po hotelach układane. 
Wiadomo, kto zebrał ziarno siane w śmieci przez 
wersalskie dzieci. Krwią i pożogą opłynął kraj 
cały. Jedna chwila wywróciła całą budowlę da
wnych stosunków, niepowrotuie zatraciła odwie
czne cechy dawnej spóleezności, spółeczności szla
checkiej. N<e, z pogromu szlachta jeszcze po- 
dźwignąć się miała, jeszcze niejednokrotnie ocho
czo i w pierwszym stawać rzędzie do ofiary, a 
słowom gdzieś w wysokich wypowiedzianem sfe
rach : „voila la fin de la noblesse en Oalicie" mia
ła niebawem zadać kłam, nowemi poświęceniami, 
gdy zrabowana, w połowie wymordowana resztka 
jej z więzień wychodząc, we dwa lata pierwsza 
spieszyła nadać wolność i własność dawnym pod 
dauym dając tem dowód chrześciańskiego prze
baczenia.

Przeto odrodzić się jeszcze i podżwignąć miała 
szlachta, aby nieść dalej ciężar tradyeyj narodo
wych i przodować w poświęceniu dla kraju —- lecz 
odrodzić się miała nie w dawnej formie. Dziś już 
tylao z opowiadań można sobie wyobrazić dawne 
życie towarzyskie i spóleczne w Galicyi. Czasy 
to złote a niepowrotne, szkoda, bo doświadczenie 
mogłoby niejedno w nich poprawić i lepiejby mo 
żoa nżyć i wyzyskać ten dobrobyt, swobodę, zgo
dę spółeczną i zamożność, jaka  te czasy cecho
wała.

Strwoniono wszystkie te dary, a o ile wobec
ojczyzny szlachta nadpłaciła poświęceniem  to
znów pracą, rozwsgą, obroną interesu niedopeł- 
nila swych obowiązków względem kraju i siebie. 
Jakby w edwrotnem pojęciu etyki chrześciańskiej

szło u niej zawsze pierwej poświęcenie, a potem 
obowiązek, kiedy obowiązek winien poprzedzać 
poświęcenie.

Wada to historyczna naszego narodu, w którym 
niezbywało nigdy na bohaterach, ale brakło często 
oby wateli —- leoz pod ową epokę mięszały się już 
z tą wadą wpływy nowe, dezorganizacyjne, mącące 
zdrowe pojęcie rzeczy, a nawet wywracające po- 
ązncia narodowe jak i religijne zasady. Długole
tnia inereya i bezczynność, w jakiej spoczywał 
kraj cały, wesołe a bezmyślne życie jakie pędzo
no, wychowało pokulenie bezmyślne choć w gruncie 
poczciwe. Fantazya szlachecka brała górę i wszy
stko miała zastąpić, tradycyę domową jak  zasa
dy moralne, wyższe wykształcenie jak głos zdro
wego rozsądku. Nic też nie było łatwiejszem, jak 
do tej fantazyi rozbujałej i ochoczej wyobraźni 
przemówić choćby w duchu obcych pojęć, do 
wszystkiego można było zachęcić, nawet do wiel
kiego, politycznego samobójstwa, byle w imię oj
czyzny. Owocem takiej propagandy między szlach
tą przy zielonym stoliku i szampanie, w karczmie 
i przy kieliszka gorzałki między chłopami, miały 
być straszne zbliżające się wypadki.

Daremnie starsi i poważniejsi ostrzegali, dare
mnie podejrzywali oni dążnóści tych, co się za 
zbawców kraju ogłaszali; uwagi ich brane były 
za marudztwo właściwe wiekowi, bo jnż lekcewa
żenie siwizny, wraz z mędrkowaniem w rzeczach 
wiary coraz bardziej się szerzyło. Pokolenie na- 
szego pana Stanisława gotowem było do wszy
stkiego, byle powtarzamy w imię ojczyzny.

Niebędziemy przechodzić rewolucyjnych knowań, 
jak też niebędziemy się dotykać tej strasznej de- 
moralizacyi lada, która go doprowadziła do zbro
dni, bo ramy naszej powiastki tego niedozwalają.

Pan Stanisław pożegnał się z Karoliną, aby się 
stawić na umówionym miejscu pod górą Sw. Mar
cina. Wielki niepokój zapanował we dworze lu- 
sławickim. Karolci tajono przyczynę odjazdu Sta
nisława, ale jakieś złowrogie przeczucie ściskało 
jej serce, a rodzice dziwnie niespokojni, nawet do 
zwykłej niezasiedli party i mariasza. Zamieć śnie
gowa na dworze, więc i sąsiad nieprzyjedzie.

Panna Emilia bawiąca w domu krewna pana K., 
co chwila przychodziła % miną tragiczną i to pann, 
to znów pani, jakieś niepokojące rzeczy na ucho 
opowiadała, które jej w garderobie mówiono. Pani 
K. odpowiadała niecierpliwie na te zwierzenia: 
„dałabyś pokój, niewierzyłabyś baśniom." Ksiądz 
proboszcz nawet znany a jowialności, niemiał nic 
wesołego do opowiedzenia, przeciwnie z smutnem 
obliczem zasiadł przy kominie. Wcześniej niż 
zwykle powstał z swego miejsca, pożegnał towa
rzystwo, a gdy pan K. chciał go zatrzymać, od
powiedział uroczystym głosem: „muszę iść się mo
dlić, na straszne zanosi się rzeczy, błagajmy mi
łosierdzia bożego, bo ten będzie miał wielką ła
skę u Boga, kto przeżyje dzień jutrzejszy."

Słowa proboszcza wywarły wrażenie gromn, 
kobiety zaczęły płakać; pan K. przeciwny od po
czątku całemu planowi powstania, który nikomu 
nie był tajny, wyrzekał na młokosów i lekko
myślność ładzi starszych, którzy działania tego 
niepowstrzymnją. Modlitwa wspólna z domowni
kami miała ukoić niepokój; lecz dziwna rzecz, 
choć w Luslawicach codziennie czeladź się gro
madziła na wspólne pacierze, tego wieczora nikt 
z służących nie przyszedł. Lokaje i tak znana in- 
teligencya dworska opuściła wraz z p. Stanisła
wem dwór na wiadome udając się miejsce, czeladź 
folwarczna pomimo, że pokilkakroć ją  przywoły
wano, nie chciała tego wieczora uklęknąć razem 
z państjwem do modlitwy.

Tak przeszedł ostatni wieczór w Luslawicach. 
W następny wieczór już tylko wicher przez wy
tłoczone okna i porąbane drzwi wył żałośnie po 
spnstoszałym domostwie, zawalonym kupą rumo
wisk przedstawiających straszny obraz zniszcze
nia, którego zaciekłość wyruszyła nawet pasadz- 
kę, zgrnchotała wszystkie sprzęty, wypróżniła wszy
stkie schowki, że w jednej dobie z zamożnego 
dworca zostało wielkie pustkowie, w którem już 
tylko puszczyki mogły się gnieździć.

Cóż się stało z mieszkańcami Lusławic? Powie
my tylko, że nie padli bezpośrednią ofiarą mordu i 
spuścimy zasłonę na krwawe te dzieje, sądząc, że 
nas czytelnicy zwolnią z opisu napadu i rzezi.

Krótkie są chwile zniszczenia, zbrodni lub ude
rzającego gromu, lecz długie lata ich następstw, 
cierpień i ciężkich skutków. Gdybyśmy w lat dzie
sięć później chcieli odszukać znane nam osoby 
z Lusławic, trudnoby nam się o nich było dowie
dzieć. Nawet pamięć ich gdzieś się zatarła, zni
kli ze świata bez wieści. Świat ten dawniej gro
madzący się chętnie w gościnnym dworze, dziś 
już niedopytywał się bardzo, gdzie się obracają da
wni znajomi. Wielkie klęski i przejścia rodzą dzi
wny egoizm, roztrącają spółeczność w atomy, 
każdy kryje swoją niedolę lub swoją trwogę przed 
drugim. Jedni drugich oskarżają. Spotkanie tego 
może ściągnąć kompromitacyą, tamten stracił całe 
mienie, w imię pokrewieństwa może zażądać po
mocy. Tu wdowa po zabitym powraca do zrabo
wanej i spustoszonej włości, aby uratować choć 
resztę mienia dla sierót, należałaby się jej przeto 
opieka. Tam sąsiad w skutek rabunku i więzie
nia, wywłaszczony, szuka umieszczenia choćby za 
ekonoma. A tutaj łata dalsze klęski, politycznie 
srożąca się represya systemu bachowskiego, ma 
teryalne kłopota, nieurodzaj i zdradliwa pomoc 
lichwy. Wśród takiego stanu jeden tylko zimny, 
niemiłosierny egoizm obiecuje ratunek dla poje
dynczych, którzy zerwą wszystkie węzły i o wła 
snej tylko myśleć będą konserwacyi. Czyliż mo
żna im to mieć za złe? wszak to instynkt wro
dzony, który poznać wśród burzy morskiej, kiedy 
dla rozbitków środek ratunku się przedstawia, 
wśród bitwy, kiedy trwoga paniczna zapanuje — 
cóż dziwnego, że i tu wśród rozbitków paniczna 
tiwoga wymroziła uczucia i zerwała dawne węzły- 

Usposobienie to ogólne ułatwiało wielce znikuię 
cie z widowni świata, jeżli ze zmieniimą dolą 
ktoś pragnął zatrzeć ślady swych kroków. To też 
tak mówiły głuche wieści o rodzinie pani K. Sam 
bowiem pan K. ciężko poraniony, wypadków 1846 
roku nie przeżył długo. Uwięziony, choć nienale 
żał do żadnego spiska, po kilkomiesięcznych in- 
dagacyach wypuszczony na wolność zakończył ży
cie, nie mając jeszcze dokładnego pojęcia o sro
gim losie, jaki czekał jego rodzinę.

Zamożność i cały majątek państwa K. zależał

na zasobach w domu i gospodarstwie. Przez dzi
wne uprzedzenie nie chciał p. K. nabyć majątku, 
wolał wielkie dobra trzymać w dzierżawie. In
wentarze, sprzęty gospodarskie, wykwintne urzą
dzenie w domu, oto główny kapitał ich majątku. 
Wszystko to ta jedna doba rabunku w Luslawi
cach zniszczyła. Miała matka Karolci kasetkę za
pełnioną zbtem, resztki książęcego posagu — lecz
i ta wśród rabunku rozbita i wypróżniona. To sa
mo stało się i z kasą mężowską. Nawet piękne 
domowe srebra, te u sąsiedniego arendarza widy
wano później, a gdy p. Stanisław dowodzi! wła
sności tych sreber dla swojej żony, odpowiedzia
no, że to był „Kriegszeit." To też * całej zamo
żności lusławickiej niewyratowano prawie ani grosza.

Pan Stanisław wypuszczony z więzienia ożenił 
się z Karolcią, choć już brał ubogą dziewczynę 
wraz z matką do utrzymania, kiedy zaręczał się 
z rozpieszczoną, bogatą jedynaczką.

Miał on jeszcze wioskę, którą wierzyciele za 
kawalerskie długi wystawili na licytaeyę. Dawny 
ekonom ojca Stanisława nabył za pół darmo włość 
dziedziczną męża K arolci, któremu się wszystkie
go zostało parę tysięcy reńskich.

Oto wszystko czego się można było dowiedzieć 
o rodzinie państwa K. z opowiadań ogólnych. Doda
wano tylko, że już pierwsze miesiące pożycia pań
stwa Stanisławostwa nie były bardzo szczęśliwe. Pan 
Stanisław ożenił się i dochował słowa, raz, że mu 
się Karolcia podobała szczerze, powtóre, że nie lu
bił łamać słowa szlacheckiego, a wcale się nie 
liczył z ciężarem nowych obowiązków, jakie brał 
na siebie. Nie chciał on jednak dokąd starczyło 
resztek, wyrzec się dawnego życia, hulanek i we
sołych uciech w kole towarzyszy. Nie na długo 
to starczyło, od djabełka z hotelu wzięto raz 
Stanisława do więzienia za długi i to był osta
tni, jak mówiono skandal, po którym nikt już nie 
słyszał, co się z rodziną pani K. stało.

(Dokończenie nastąpi.)
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hazu jest umniejszenie powinności w robociznie, minister spraw wewnętrznych Dr G is  k r a  od po- rozprawach sejmu galicyjskiego z r 1866 o noli
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ty pod obrady. Rząd cesarski wówczas oznajmiłrobocizny na opłatę w pieniądzach (§ 61, 84— 5) Is k i c h  względem rozporządzenia z dnia 19 paż- 
jako też za nadanie włościanom ziem i, która do-Idziernika b. r. przekazującego niektóre sprawy 
tycbczas nie była w ich zawiadywaniu. Powinność I Namiestnika stale ustanowionym urzędnikom po 
uioże się oznaczać tylko w pieniądzach (§ 62). za siedzibą namiestnictwa w Galicyi. Odczytaw- 
Jeżeli 4/s włościan zechce przejść z powinności szy osnowę rzeczonej interpelaoyi, Dr G is k r a  
n  boozej na pieniężną, właściciel ma prawo żądać, rzek ł:
aby i dla reszty włościan zamienioną została ro-l „Uważam to za konieczne, i proszę wysokiej 
bocizna na spłatę (§ 85). Opłata za nadaną wło- izby, aby mi po części dla zrozumienia interpel- 
ścianom ziemię oznacza się stosownie do dobroci lacyi, po części dla zrozumienia odpowiedzi do- 
od 1 robla 20 kop. do 2 r. 50 kop. za jednę zwolila odczytać odnośne dwa ustępy ustawy z 
dziesięcinę ( l 3/4 morgi) (§ 65). Ilość zaś nadawa- d. 19 października w całej osnowie, i tak nie 
nej ziemi ma wynosić od 8—13*/a dziesięcin (§11). bardzo dłngiej.
Jednakże dozwala się zawierać dobrowolne urno- (Minister odczytoje te dwa paragrafy ') usta
wy, zmieniające ogólne postaoowienia. Tam zaś, wy z d. 19 marca o orgauizacyi władz admini- 
gdzie istnieją joż dobrowolne umowy, można ta- straoyjnycb,umieszczonej w Nr. 126 Czasu z d. 3 
ho we zachować, byleby opłata umówiona nie prze- czerwca b. r., tudzież samo rozporządzenie z d. 19 
nosiła cytry  postawionej przez rząd (§ 67). października o ustanowieniu siedmiu expozytur ńa-

Asrząd do spraw włościańskich ma prawo pod- miestniczych, umieszczone w Nr. 245 Czasu z d. 
wyż-zyć albo zniżyć należną od włościan opłatę 24 października b. r., poczem tak dalej mówi:) 
nie więcej jednakże nad 15%  w razach ustawą Treść odczytanych właśnie §§ 8 i 9 ustawy z 
określonych (§ 70 i 71). Pieniężne powinności d. 19 maja nie dopuszcza wątpliwości, że rząd 
włościan będą z nich egzekwowane z tą samą su miał prawo podobne zaprowadzió zmiany, 
rowością jak powinności skarbowe (§ 90); a zale- gdyż koniec § 9go wyraźnie opiewa, „iż dotyczą- 
głośoi wraz z karą po jednej kopijce od rubla (§91). ce postanowienia wydają się w drodze rozporzą- 

Prawo do ziemi w każdym majątku mają wszy- dzenia." Mniemam, że i panowie interpellanói 
scy włościanie posiadający rodzinę lub nie, jeżeli w zasadzie uie zaprzeczali, iż rządowi do podob- 
są przypisani do majątku, albo nawet, jeżeli są nego kroku przysługuje prawo. Krok taki w sa 
zapisani w liście mieszczan, ale stale zamieszki- mym § 9tym jako wyjątkowy jest oznaczonym, i 
wali w majątku i w czasie ogłoszeoia obecnych to z podwójnej przyczyny. Raz jako wyjątek ip o  
osław uprawiali ziemię, nie mając gdzieindziej wła- stanów.eń § 8go, w którym ustanowiono prawi- 
suości nieruchomej (§ 7). Ziemia nadana włością- dło o czynnościach Namiestników i prezydentów 
com na zasadzie obecnego ukazu nie może wró- krajowych, w § 9tym zaś wspomniono, że także 
cić do właściciela; dlatego też § 94 i 95 podają pojedynczym namiestnictwu podległym urzędnikom 
środki postępowania w razach, gdyby włościanin mogą być przekazane sprawy Namiestnika, zw ia
nie opłacał należnego czynszu. Środki te są bar- szcza nadzorowanie podwładnych organów. Krok 
dzo surowe i mogą doprowadzić do sprzedaży tej ten jest wyjątkowym i z tego punkta widzenia 
części ziemi, ale zawsze z publicznych targów od że reguła dotyczy wszystkich w Radzie państwa 
by wanych w miejscowym urzędzie gminnym. Kup- reprezentowanych krajów, i że w szczególności 
cami mogą być tylko włościanie niebędący religii postanowienie § 9go nie było przeznaczonem do 
żydowskiej. Kupujący nie nabywa ziemi na wła- zastosowania we wszystkich krajach, które w Ra- 
sność, lecz wchodzi w prawa poprzedniego posia- dzie państwa są reprezentowane, 
dacza, przyjmując zarazem wszystkie zobowiąza- Przy rozprawach nad § 9tym ustawy z d. 19 
nia. Gdyby kupców nie było, wtedy właściciel maja, jakie się toczyły w Izbie niższej, rząd za
bierze w zarząd grunt z obowiązkiem spłaty wło- miary swoje wypowiedział i dotąd ich nie zmie- 
ściaoma za zabudowania i ogród. Zarząd ten trwa nił, iż tylko w większych krajach wyjątkowo 
lat t z y ; podczas jego trwania właściciel ściąga mają być zaprowadzone organa nadzorcze. Co 
zaległości i bieżące powinności gruotowe, oddając nie dla wszystkich w Radzie państwa reprezen-
pozot-Ułą część dochodu do kasy gminnej. Po towanych krajów ma być prawidłem, to   jeśli
trzech latach grunt wystawiony jest znowu na znajdzie zastosowanie w pojedynczym kraju __
sprzedaż, a nabywca zwraca właścicielowi cenę jest wyjątkiem z reguły, a krok taki słusznie na- 
zabudowań, wchodząc na grunt, na zasadzie praw zywają wyjątkowym. Panowie interpelanci powia-
P° « 7rZ!? nie|° i? i08iad?Cza' daJą w nza8adnienia swej inlerpelacyi, że ówcze-

w edług § lOgo ukazu cesarskiego dla przepro- sne rozprawy nad ustawą wspomnianą uprawniały 
wadzenia nowej organizacyi włościan, ustanawia ich do wniosku, że wyjątkowe postanowienie ta
ją  się: sędziowie pokoju, zjazdy sędziów pokoju kie zapadnie tylko na życzenie reprezentacyi kra- 
l obw idow y zarząd spraw włościańskich. Wszy- jowej, nie zaś wbrew jej życzeniu. Pozwalam so- 
stkie te instytucje oprócz przeprowadzenia orga- bie natomiast przypomnieć wysokiej Izbie oświad- 
nizacyi włościan w obwodzie bessarabskim roz- czecie moje podług zapisków stenograficznych z 
strzygają wszelkie spory, jakie z tego względu ówczesnych rozpraw.
pomiędzy włościanami a właścicielami ziemi wy- Poseł Krzeczunowicz przy § 9tym postawił był 
niknąć mogą. Też same ukazy wprowadzają no wniosek: Aby do ustępu pierwszego § 9g> po 
wą organizacyę gminną odpowiednią zasadom z słowach: „są ustanowieni" dodać słowa: za zgo- 
d. 9 lutego 1861 r. . . .  dą reprezentacyi tego kraju, w którym są nsta-

Uba '.ozporządzenia przyjmują miarę połowiczną nowieui". W odpowiedzi na wniosek ten wów 
i muszą dla tego samego być uważane jako przej- czas ośmieliłem się odpowiedzieć (czyta): 
ściowe. Wkrótce pokaże się potrzeba przeprawa- „Wśród odrębnych stosunków ani co do tenden- 
dzenia uwłaszczenia włościan, a byłoby dobrze, cyi paragrafu 9go, ani co do natury przedmiotu 
aby obecni właściciele ziemi mogli to pojąć, że z pewnością nie ma myśli, aby wbrew woli 
uwłaszczenie jest konieoznością, i że tern łatwiej kraju, wbrew uchwale reprezentacyi państwa, mi 
się przeprowadzi, jeżeli oni sami go będą pragnąć nisterstwo odpowiedzialoe mogło używać podo- 
i skorzystają z pozwolenia przeprowadzenia go na bnych środków obliczonych na zniszczenie history- 
zasadzie dobrowolnych umów z włościanami; w I cznych granic krajów. Lecz i poprawka ta (Krzeczu- 
teo bowiem tylko sposób uchronią się od wdawa-1 oowicza) je st niedopuszcraloą, g d y ż — jak to już
nia się rządu i potrafią przeprowadzić ważne so- jeden z mówców poprzednieh zauważył   podo
cyalne przeobrażenie bez uszczerbku dla siebie —  I bne urządzeuie jest przedmiotem władzy wyko 
Toż samo dałoby się powiedzieć właścicielom zie- nawczej, lubo ten sam mówca z tern swojem za 
mi w prowincyach Nadbałtyckich. Nie da się za- patrywaniem nie w zupełnej pozostał zgodzie, po 
przeczyć, że lud wiejski znajduje się tam w bie nieważ później oświadczył gotowość swoją pópar 
dnym stanie i że wiele do tego przyczynia się cia poprawki posła Krzeczunowicza. Lecz proszę 
wysoki ść czynszu wymaganego przez właści- uwzgłęduić, że w § 9tym się nie rozchodzi o prze 
cieli za najem ziemi. Oprócz rzadkich bardzo kazanie spraw namiestoiczycb w drugiej instan-
wyjątbów, nie pojmują jednak właściciele po- cyi, lecz o przekazanie nadzoru organów podwła-
trzeby przemiany stosunków; jeśli zaś w czas nie dnycb, tudzież o reprezentowanie rządu wobec 
przeprowadzą uwłaszczenia, wezmą się do tego I reprezentacyi krajowej, zgoła nietjlko o rozstrzy- 
Moskale z tendencyjnym zamiarem politycznym. I ganię w drugiej instancyi, a tego przecież pano- 
Teraz już głoszą, że ponieważ lud nie jest nie- wie, od rządu żądać nie można, aby rząd, jeśli 
mieckim, więc jest rosyjskim, c o m a  tłomaczyć względy administracyjne wymagają przekazania 
propagandę prawosławną. Świeżo też zamianowa- np. pewnemu naczelnikowi powiatowemu większe 
ny został Gałkin gubernatorem Estonii. Jest to go zakresu działania w kilkn powiatach, lub też 
pierwszy gubernator Rosyanin w tyoh pro wi n- 1 jak się to obecnie w Czechach dzieje, przekaza 
cyatb; za nim postąpi tam pewno russyfikacya nia mu niejako dozoru nad dwoma lub trzema 
na wielką skalę. Gałkin rozpoczął swą karyerę starostwami powiatowemi, aby rząd w takich ra 
przy znanym jenerale Perowskim, poczem był u- zach dopiero był zmuszony zasiągnąć pozwolenia 
żywauy w kilku dyplomatycznych misyach na reprezentacyi krajowej. Dla tego proszę wysokiej 
Wschodzie. Ostatecznie jako urzędnik w minister- Izby, aby pozostała przy dotychczasowej osnowie 
stwie spraw wewnętrznych, był wysłany za gra- § 9go tj. podług wniosku Rządu i Wydziału", 
uicę dla zwiedzenia zakładów karnych, i wróci-1 Po te.u oświadczeniu wysoka Izba przychyliła 
wszy napisał rozprawę naukową o urządzeniu do I się do wniosku rządowego, 
mów karnych. Oprócz tej rozprawy większego roz I Z tego wynika, że zdanie panów interpelantów 
miara, ogłosił był poprzednio kilka drobniejszych I nie jest uzasadnionem, jakoby ich rozprawy w 
prac literackich. Jest to człowiek rozumny, ale I Izbie uprawniały do mniemania, iż przekazanie 
silnie przekonany o potrzebie jedności państwo- nadzjrczego zakresu działania nastąpić może tyl- 
wej w Rosy i; trudno zatem przypuścić, aby był ko w porozumienia się z reprezeotacyą krajową, 
w stanie zadowolnić Estończyków, tem więcej, że Postanowienie zapadłe jest zresztą tego rodza- 
samo zamianowanie Rosyaniaa zrobiło już na I ja, że w Galicyi jest od dawna znane, i dla kra- 
nuh przykre wrażenie. Ponieważ gubernator kur- ju nie mogło być nagłą niespodzianką, 
landzki również ma zamiar podać się do dymisyi, W Galicyi na 175 starostw powiatowych, istuia- 
będzie więc znowu opróżniona posada, którą za- ło dawniej 10, później 17 naczelników obwodo- 
pewne także otrzyma Rosyanin. | wych, z podobnym zakresem działania i to aż

do lutego 1867, a zatem aż do okresu czasu 18

sejmowi swój zamiar podzieleuia kraju w pewnej 
konfiguracyi na powiaty i zaprowadzenia dwóch 
namiestnictw, 17 nadzorczych naczelnictw powia
towych i innych zwykłych naczelnictw powia
towych.

Sejm stanowczo się oświadczył przeciw utwo
rzeniu dwóch namiestnictw, zgodził się w zasa
dzie na podział na powiaty i nie wniósł żadnego 
zażalenia przeciw wyrażanej ze strony rządu ów
czesnego inteucyi zaprowadzenia władz nadzor
czych, owszem tak w obradach wydziału, jak i w 
uchwałach swoich sejm całkiem pominął znany 
zamiar rządu. Postanowienie nadzorczych staro

wskutek uprawnienia dotyczących starostów po
wiatowych do przyzwoleoia i uzyskania potrze
bnej starostwom powiatowym pomocy wojskowej 
tylko takie zrobiono ułatwienie, że tam, gdzie po
moc wojskowa jest potrzebną i nie jest rozporzą
d z a ją , nie trzeba będzie żądać jej dopiero ze I w tćj potrzebie.
Lwowa; przez to atoli nie zuosi i nie uwłacza się słany.
bynajmniej dotychczasowemu uprawnieniu staro- __
S I "  ;P2.?iat°u.?ch do zaM a n ia  pomocy wojsko- demii duchownej w Kijowie"

ułanów imienia br. Trani na ozworobok strzelców wło
skich pod Custozzą. Obraz ten zamówiony był przez 
oficerów tego pułku i przeznaczony na dar dla wła
ściciela pułku. P. Kosak bawił czas jakiś w Galicvi 
dla,/ .djęoija P o e tó w  oficerów tego pułku czynnych 
”  * ■ ‘ Ł!- Obraz ten ma być niebawem ede-

_  . „Prace Aka-
wej, jeżli w którym powiecie jest potrzebną,^ tak I p £ m  “T"bera7i«m ° £ “ “  W *
że i w tym względzie pomyślano o ułatwieniu to- m S v  “  n  KatV zyny n ‘ >
ku spraw nrzędowych właśnie w myśli i iutere- do CafewLa Pawłl N?e ,r° Wej J*k° list
• u  tych, których panowie interpelanci mieli na list autentyczny, ale’ w każdym razie odpowiiad“ p!°

Co się nakoniec tyczy myśli paragrafu 4go roz- “a .o w n " ^ ^  ‘  r2eC2° ae

stów powiatowych nie weszło wprawdzie w życie I £  M « to l5 irtw.7i E ^ j o S i ' k S T  T  ^  ^  ° ^
w Galicyi w r. 1867, lecz obecnie, gdzie 8ię o re to władze kr«»iowe nr'/eło>< H f  f n h * i? z ac2onym* dowiedziałam sie, że
nową rozchodziło organizacyę, czyli raczej o prze- powiatowemi, i od których' Btarostwa powiaTorć fa ra n iS yw s^ yS imW cCudSWCh “ajbardziej
prowadzenie takowej na podstawie ustawy z d. w swych czynnościach urzędowych w ogóle wska- swoje i otrzymał z t a l  “ T 1” Ŵ pn w ^r*nico
19 maja, zastanawiałem się nad lem, o ile wra- zówki odbierały. « i  f* “  L  g powodu przydomek „roztro-
cać trzeba  m  • ■
poprzedni 
nacisk, 
wadzenie rozstrzyga y drogiej instancyi, dna kaiykatura nie doitały „Pj ’do Ros j ba, 

oddziałami namie | wiedzy. Lud nie nowinien inacxai ;
w interesie r i w interesie kraju, jak od da- i dla tego obawę, że nowemi

i . i _ » r  j  *2 ̂  o i ii i z ji

czą niemożebną nadzorować i kontrolować spra pozbawi agitacyę gruntu swe^o wvmierzona nrze-1dziele - 7  7 7 ........
ffnnaniA nvonnnSei nr...!..™—u —• o Igjw rządowi ■ ' ‘ j ■ I a oj6®, jak dalece postęp w umiejętnościachOl w rząuowi, jakoby wspomnioue rozporządzenie może stać sie ludom a W “°sciacn

"CUrS fm  p w ą  ł .  0 ,0 . | S&b? ‘ 4 'wyra
rozu -

14 r a k ó w  5 listopada. Adjunkci sądowi: Wi- mie8i«cy  wstecz od dzisiaj
ktor L e  w i e c  k i ,  Leon H o s z o w s k i  i Józef Dla mnie wi^c raczeJ niespodzianką, kie- 
K o n e  k i, zamianowani zostali podprokuratorami djrm u#,J 8za,» że postanowienie to krajowi się
przy sądzie krajowym w Krakowie.

Henryk J a k u b o w s k i  podprokurator w Prze
myślu i Cypryan L e s z c z y ń s k i  podprokurator 
w Samborze, na własne żądanie przeniesieni zo
stali w tej samej r >ndze pierwszy do prokurato- 
ryi we Lw ow ie, drugi do proknratoryi w Prze
myślu. ___________

wydaje nieznanem i niespodzianem.
Dla tego jeszcze wspominam i to, że także w

’) Paragrafy te opiewają:
§ 8. Namiestnicy i prezydenci krajowi z podle- 

gającemi sobie namiestnictwami i rządami krajowemi 
mają zakres działania dotychczasowych szefów krajo
wych i istniejących politycznych władz krajowych,
A lin n! aIpI/oA rw In A  ____. . . _ _ _ '

biśoie u.oczoem  wglądauieoi ś i ,  przekuayw. o p ro -1 lab n i Z j S S S .  S S Ł S
wadzeniu czynności urzędowych i to nietylko o zrobiono wyłom w samorządzie kraiowvm i no I Doddani m„i n,« w i• * f od,u& swej woli. Gdyby
formalnem załatwianiu przez przeglądanie numerów czyniono w Galicyi początek d.. podziału krajów S. Mikołaja, gdyby ^re b T li^ le^ ^ d 00^  dU 
lecz o merytorycznem traktowaniu spraw poje- przedlitawskich na departamentu francuskie, jakem przywiązani nigdyby ńie zdi.łaĤ  „ a T ° }1  ° 8°by 
dyńczych, 1 gdyby od mego żądano, aby w każ- to wielokrotnie słyszał tak z dzienników publi- ca i nie oddaliby m L  rece R^Ó y pó‘k81« ^ -  
dym powiecie tylko dwa dni w roku tem się zaj- czoycb, jak i w osobistej pogadance. BRsdze 0i zaL w ad z^  n t  J PoUkieJ-
mował, natenczas byłby zmuszony -  doliczywszy Postanowienie w mowie będące nie ma polity- surową ceozure n T k S /  £ i #J °rze ce,nej 
dnie podróży -  przepędzić dwie trzecie części cznej, lecz czysto administracyjną cechę; n i. za Mogłabym nazlać n S n l  Mgranicy-
roku na podróżach. \ m c n &  ono sparaliżować namiestnika,^^ lecz u l a - L ń s t v , r w S  ł  P«wnem“

Jestem tego zdania że kontrola taka nawet za- twiać mu działalność jego, i życzyłbym sobie tylko, bitwa albo s S o n l  P'z°grana
pomocą wysyłanych komisarzy nie mogłaby być aby w tych kołach, gdzie tyle wagi przywięzują Lałam  ich 2  nęzouych, w.y-
prowadzoną na eżyc.e . odpow.ednio celowi, na- do nieścieśnionej dzifłalnośd namiestnika, zwra L .  Czuwaj bac“ nie S v ’ \  l? ' 6J mie6 “a ° '
wet gdyby ciągle podróżowali, ponieważ tym ko- cano uwagę lndm ści, że rząd dalekim je-t od p* NiMMieśhwy S d V k  status m  statu.
misarzom wysłanym znaj ,mość osób, miejscowo- ral.ż rwania namiestnika, lecz mu bliższej pragSit g d ^  sł.bT n iia e . l  ^  h 7- d! ‘Ś jc8zcze- 

i muyoh szczegółów co do stosunków miejsco- dostarczać pomocy, gdyby starosta p ow iatow /n ie  zwolJnil n L K i ^  ^  y  .T .  y  me był 
wych nio jest tak p r z y s tę p y  jak 08oboID) ^ re L y p e ln ia ł o b o w ią fk /sw e g i, i że fząd n r L Z  L T  • błęda’ Że ^  U8'y8Zeć
ciągle bawią w pobliżu dotyczącego miejsca radby był ludu ści w Galicyi zapewnić spieszniej- nan^wyTFrancyi 8mUtnym 8Unie fi_

organu, nad którym im przysłużą prawo nad- sze i dokładniejszo sprawowanie czynności urze relieii- i?dv* roi ; • p “ a P°ldl0zni* ma81 podlegać 
zora pomyając już kwestyę kosztów. dowych, aniżeli to podług dotychczasowych u J  Z  J J  8 'udzka mU8̂  b>ć «*«»»•

Także i dotychczasowego zwyczaju, tj. w ysyła- dzeń było możebnem. (Oklaski i g łosy- SaniJ.  ̂ \  y *awaze w ławisłość
nia pojedynczych członków namiestnictwa dla dobrze !“)• „^ rd zo  cenzury i duchów,eństwa. Są fakta, których istnienia
zbadaaia zajść mogących zażaleń , prawidłowo I r“s y  Pzzeezuwać nawet nie powinien. Nie do-
nie mogę uważać za stosowne, gdyż zjedaej stro- I n i f l l lr n  i v u   na-d .p?rę dzieunikdw wychodziło w
□y pociąga ti za sobą stosunkowo wielkie w y- “ IwUlSCa '.UlcJSCUWA 1 ZfiL^r&niCZllcl. kraju i nie dostarczaj ciekawości publicznćj zbyt wiele
datki, z drugiej saś strony ponieważ to, co wła- K r a k ó w  5 listopada. Jutro w niatek odhadaiJ ^ °5 Z0!ta? iaJ. także ,udowi na b^t wiele czasu

----------- 1— I-I - - - i - " -  ~ . pi t̂ek do zastanaw m oia się: nie zrodzony do tego, nie po-
winien rozumować. F a- -  ...................

I rządzić ludem f który 
wszystkiego. Rda ludu

szkody w służbie namiestnictwa." Dawńiejs^emi I tku szkół ‘gimnazyalnych p r z e z " ^ T a r n o t n i  Fj 6™ UczoneS° j0st szkodliwsze od wojny,
czasy, kiedy liczba urzęduików konceptowych i 1867“ skreślone na wezwanie Rady szkolnći kmin J 8l,J każdego autora na Sybir, gdyby mu prsyszło 
członków Rady w namiestnictwie była większą, wój i jćj przesłane. J - Ina myśl udawać polityka."
p o d obne  w y sy ła n ie  n ie ró w n ie  ła tw ie j u sk u te c z n ić  —  P isaliśm y przed kilkom a dniam i, że n ie czekaiac ~  z ‘a -,4  liatoPada p o ch m u n o  aż do w ieczoru,
s ię  d a ło . W  d z is ie jsz y m  sz c z u p ły m  w y m ia rz e  n a  rezu lta t komisyi w yznaczonćj z R ady m ieiskići d.. h i JWICher *acbo Jni- T erm om etr doszedł
to liczyć me można bez obawy przeszkód w czyn sprawy oświetlania miasta gazem, M a g is te r ia l  w L  f  , ,8 ° dJ“ 7<‘ 4’ R* Barometr ^  w mierze
nościach regularnych. ręku środki, jakie mtf nastręcza kontrakt z przedsie d! s ^  ^  o godzinie 6ćj rano dni. 5

Z drugiej strony uważam to w interesie ludno- biorstwem, i gdyby energicznićj niż dotąd pilnował w  J25 ,94, termometru -+- 6",2 R.
ści Galicyi za kouieczue, że podobna kontrola i (wszystkich warunków kontraktu mói?łhv ~  piątek dnia 6go listopada, Sgo Leonarda
n.H.A, d1„4K,, n.A.n..A...  u ._iu_ I  j -i-ł. uawno | wyznawcy.oadzór służby organów podwładnych nie tylko zmusić przedsiębiorstwo do czynienia
pod formalnym, a l e i  pod względem uiateryalnym IZ tego powodu od- '
odbywać się powiooa. Rządowi na tom zależy,Istępującój osnowy:
aby czynności urzędowe pełniono w ogóle prędko „Szanowna Redakcya dziennika Czas zeol.ee 
i odpowiednio celow i, i aby i osoby pojedyńcze, mieścić w Kronice, że Mneistrat no
któreby zażalenie wnieść miały, nie potrzebowały trakcie z niemieckiem towarzy twem w Dessau *za I Kn^nf'gref <5*.ki > JlSi f D^bek * I
Lwowadym WJpadkD ndaWać 8ię do od ieg łego l^ rtem , nakładid na dyrekcyę tutejszego zakładu ga, | ^ u  Kozubska ,  Kon

Przyjechali do Krakowa od 4  d. 5  listopada.

I POD ROŻĄ: Michał Zakrzewski wł. dóbr
kon | z Kongresówki, Józ f  Dmbek a P ,l6Da ,  Ferdynand

_  . . . . . . .  . zowego kary konwencyonalnV, jeżeli Dtarnie gazowe IIT urlvna So.Vvn«ieit0W radca thJny z Petersburga,
Tutaj nadmieni, wimenem, że z żadnego kraju miejskie wcale się nie paliły; jeżeli zapóżno zapalone kuoiec z B e r n / T *  * T ”  Z y1’ J d z e f  BerSer 

ne doszło moie stosaokowo tyle skarg o d u ty ch -|leb  przedwcześnie gaszone byłyj kary te z należyto słowie * r»nci8zek Waldman kupite z My-
czas powoluem i złetn sprawowaniu urzędu niż ści zakładowi gazowemu przypadającój w kasie miej- UOTIiL POLf Fra t-
śzych instancyj, co * | z żadnego kraju skićj potrącane i na rzecz fuaduszu miejskiego po- L  Galicyi, August "stibik hr- Ru:ner w l  d(5br
uie doszło mnie wczasie krótkiego nrzędowania bierane bywają. | z Wiednia Ki#ma.,t„! ^>PrUS’ ®zym011 Smajagd
mojego tyle zażaleń, że władze niższe na poda- Kraków dnia 4  listopada 1868 Wisłocki.u Wiednia, Klementyna B .n zem ero ^  w , S £

» « -----—------------    .    J
ctwo, aby się starało, iżby sprawy bieżące raz w latarniach miejskich, ale 
przecież załatwione zostały. . . .

Miałem głównie na celu użyczyć lndn. ści w ię
kszych rękojmi szybkiego i należytego toku w 
sprawowaniu urzęda i zarazem namiestnikowi —  
ułatwiając odpowiedzialność jego — nmożebuić 
w ogóle skuteczną kontrolę urzędowania podwła- 
dayeb organów.

1 o tym wstępie ogólnym przystępuję do szcze 
gółowej odpowiedzi na wystosowane do mnie py
tania.

Pierwszem pytaniem było: Co jest powodem 
w mowie będącego ^oporządzenia ministsryal-
nego?

Podstawę prawną P*’zytoczyłem cytując para
graf 9ty, powód administracyjny wskazałem jako 
zgoduy z podstawą prawną, tj. ułatwienie czynno
ści urzędowych, a jeśli mi kto może zarzucić, że 
lostaDowieuie podobne tylko nowe tworzy instan- 

cye i wywołuje niepotrzebną odwlokę spraw, mo
gę zwrócić nwagę na treść rozporządzenia, i opie
rając się na takowej, stanowczo zaprzeczyć podo- 
inej interpretacyi; a gdyby kto sądził, że wszel
kie urzęda pośrednie tylko do zwłoki prowadzą, 
musiałby konsekwentnie dojść do owej osławionej 
centralizacyi administracyjnej, gdzie nakoniec mi 
nister sam wszystkoby załatwiał. Dodam tu je 
szcze, że rozporządzenie z d. 19 października nie 
powiększa liczby urzędników, jaka była przezna 
czona do organizmu władzy politycznej, i że o- 
gólne koszta całej tej reformy, po której się w ła
śnie spodziewam korzystnych skutków w intere
sie ludności, jeśli się nie mylę, razem wziąwszy

dóbr z Zagórzan, Ridolf Zawadzki wł. dób/a^iwa-
• , • , ai. A^olinary Dzwunkowski właś. dóbr z Galicvi"za niepalanie gazu Staniał iw Biał brze.ki .  r  . ^ancyi

W laiaru iacu  miejaK.cb, ale nie za inne uchybienia, a derer kupiec z Rema h Jd r. w  f  * ^ CIQa > H - Re
do tych nałoży przedewszystkiem dowolna ze strony JJOI'J L  SASKi u ’i kLub“W8ki z Gliwic.
““  , i™  m n  Mleozy8ła»  hr. Borkowski właś.

nia przez miesiące nie wydawają rezolucyj, i by-1 Z powyższego pisma dowiaduiemv sic " żrt Mas-i-1 now i.."  wł. di
'em zmuszony wielekroć napierać na namiestm- strat rozciągał kary pieniężne za niepihnie gazu | Staniał .w*" dbbr z Galioy«,

przeusięoiorcow zmiana palników i formy płomieni, dóbr z Galicvi M n , T  w  zm wła8-
gdyż o ile wiemy, tak palniki jak forma płomieni z Tenczynka J o l  Wrób,e^ kl d^rek‘or <*bryk
są w kontrakcie wyraźnie oznaczone. Zmiana ta I gresOwk^ LuJllL ̂  T ' 6^ 1 WUŚ‘ dÓbr Z K° U'
sama jedna wy»tarczyłaby do zerwania kontraktu Baligand% Wi h * a «gackl z Krzeszowic, Adolfina
Przypominamy zawsze, że na Podgórzu bez porówna I r,ia£ i . i  ,  n Zef SSPlli8ki z Galicyi, Karol
nia większe eą płomienie latarń ulicznych niż w Kra-1 z Galicyi.

TREŚĆ OBW IESZCZEŃ URZĘDOW YCH
w G azecie Lwowskiej.

Z a w i a d o m i e n i a :

Podprokuratorami mianowani zostali: w Prze-10 Be niektóre z tych spraw nie będą odtąd drogą tylko 6400 złr. tytułem wydatków na służbę w y
myśla Franciszek B a r a ń s k i ,  adjunkt sądowy ustawodawczą przekazywane reprezentacyom krajo- nonić będą. Wysóka izba zresztą b ę d z ie  m ia ła  
w Drohobyczy; we Lwowie adjunkt sądowy Teo-1 wy“̂ fP ^ at_°*y“  j “b .  sposobność przy obradach nad budżetem oddać
dor Z u b r z y c k i  we Lwowie; w Samborze: ad-1 Szefowie krajowi są odpowiedzialni za prowadzenie u- 
jnnkei sądowi Tomasz L o h i ń s k i  w Dobromilu I ^ędowania swego jak i podlegającej sobie krajowej wła- 
i Tti.fii B e r e z n i c k i  w Samborze; w Czerniow- dz^ P0,ltycznej (art. 1 2  ust. zasadn. zd. 2 1  grudnia 
catŁ: Kornel K o s o w i c z ,  adjunkt sądowy. 1 8 6 7  o pełn ien iu  władzy rządowej i wykonawczej.

t _   § Gl* ułatwienia urzędowania wyjątkowo urzęd
Postanowieniem z d. 26 października, N. Pan nikom, którzy po za siedzibą namiestnictwa stale są 

nadał Janowi H a b e r ł o  w i,  woźnemu przy s ą -  ustanowieni, może zlecone być sprawowanie spraw 
dzie krajowym w Krakowie, z okazyi przeniesie- namiestnictwa w imieniu Namiestnika, mian wicie nad- 
nia go ws t a ń  spoczynku, srebrny krzyż załogi zór nad organami podwladnemi, albo zastępowanie 
w uznaniu jego długoletnich wiernych i sumień- rządu wobec jakiej reprezentacyi krajowej, albo gdzie
nych usług.  ______ ______  tego szczególne wymagają stosunki administracyjne,

rozstrzyganie w drugiej instancyi.
W i e d e ń  4 listopada. Na wtorkowem posie- Bliższe określenia w każdym wypadku wydawane 

dzeuiu izby niższej Rady państwa w d. 3 b. m. Ibędą drogą rozporządzeń.

glos swój w ustanowieaiu dotyczącej cyfry. Przcde- 
wszystkiem zaś zastrzegam rządowi wyłączne pra
wo przeprowadzenia poczynionej reformy w dro
dze rozporządzenia.

Drugie pytanie interpelacyi, j ak można było 
wyjątek zamienić na prawidło, tłómaozy się samo 
przez się i zupełnie jasno przez to, com powyżej 
wspomniał o prawidle i wyjątku. Nie zamieniono 
w Galicyi wyjątku na prawidło, lecz zaprowadzo
no to w Galicyi, co jako wyjątek z ogólnego pra
widła ewentualnie i dla Galicyi było przewidziane 
i obmyślane.

Na trzecie pytanie, jak rozumieć należy § 3. 
l i t .  e. rzeczonego rozporządzenia, odpowiadam ,że

kow ie, z  czeg o  w nosim y, że  tam energ iczn ie  M agi
strat dozoruje ośw ietlan ia .

i ,71; P"i 8eiller' z ‘“^ e g o  dworca kolei że-1
N P  M U ,?  " a ręC,e ° a8Ze 6A Złr- na  °dnow ę kaplicyss-sra; Ę jii ̂  -I
m u z y c z n ą ,  w którćj udzielać s ię  będzie  nauka w śp ie -  2 0 0  złp ., 9 7 0 ,  z łp . 6 4 4  złoP*’ i i°0OO 1 2 6 °  hI k ’
wie chórowym . solowym (męzkm, i żeńskim) nauka Wola Lubecka ustua r t n Z,.dÓbj
harmonii, gry na skrzypcach, na flecie i wiolonczeli. Dr Jarocki — Sad t! „ Pt  r g grudn,a; k“rat-
Towarzystwo „Muza" które od chwili ziłożenia sweeo o wn:esienin Ur“ow8kl Kazmnerza Rzepeokiegr
coraz siln ićj s ię  rozw ija, zak ładając szk o łę  taką^, ma S h Ł J T i  ^  ^
jed y n ie  na celu  rozszerzen ie  wiadomości S  o esstabulacy-ę 13  dukatów  i 6  z łr . z dóbr

. - Tarnowski Tadeusza i
i Annę Łysakowskich, Annę Krobicką, Joanne Do-
m u r u n K l r a  U 9 U AA7 m o n i n  :_L _ * _  •

Towarzystwo „Muza" które od chwiri"z'HłóżenTa"swe7o I o tarn.0vV8ki Razimierza R zeck ieg o
coraz silnićj się rozwija, zakładając szkołę taką ,̂ ma U j ^ T « £ S ! Ł ^ I  S S S Ł i T i  L?°“  
jedynie na celu rozszerzenie wiadomości muzycznych Wola I n h l t .  > ™  d»k*tów i 6 złr. z dóbr
między publicznością, którćj ograniczone C u s z e  nVe Dr J a ^ k f  = ° r0łPr#W<ł d° la 18 kur'

cieli. DliT^ego b[o warzy st wo '̂ M n P ”  uSw if*"*?7 z » w e z w a ń  i a;  Sąd w Makowie (Józef* Toczka 
bardzo przystępne i postarało się o dobrych S  ^  ^  " PaŻ'
czycieli; należą do nich między innymi pp Wopalfea r ‘ermka 1847 w Qrz^hym .
Wójcikiewicz, Czujko i t .  d. Szkoła taka mogłaby sie

korzystać z tych lekcyj zbioiowych. W końcu'nad
mienimy, że „Muza" urządza w tym miesiącu wie
czór muzykalny, w przyszłym zaś miesiącu koncert 

-  Wiadomo, że istnieją na komorach granicznych 
rosyjskich tak zwaue czarne księgi, a czyje tam n , 
zwisko zapisane, ten ma wzbroniony wiazd do krab, .
Nic tam nie pomoże, choćby nazwiabn' a . : /■ J I
nosiło się osoby.— Taki przypadek zdarzył a id ' l l  ^  Czasopismo warszawskie Merkury  zamieszcza ar
pewnemu podróżnemu, który za pasportem lańu><- tykuł o tćj kolei, z którego wyjmujemy treść główną:

* 44 PasP°rtem legalnym, W czerwcu r. b. pisma men.i0«b1„

Gospodarstwo, priem ysł i haudel.

Kol^j żelazna między Lwowem a 
Gdańskiem.

wizowanym przez poselstwo rosvi"aki’« w  w "  | , W czerwcu r. b. pisma niemieckie zamieściły wia-
,n.t«ł v l l . n v H .  ^ w o  rosyjsk.e w Wiedniu nie|domość o projekae drog. żclaz,ićj ze Lwowa na Żól-

8 w kierunku Tomaszowana ’

został wpuszczony do Króle&twa Pnl-kiJ ■ u u 010 ao“  0 PrujolŁCi” z 
ponosił wydatek podróży zanlaciwa^ ^ ’! Ui*pr<5Żn0 kiew ,d° grf U‘Cy RrÓ/ e8Ua
żelaznój. Wizę jego paiportowa nrlb ir, na kjo:e' lube'ak‘1eg0.1 wldok^h przedłużenia jćj następnie

□ „ ...to  lego podrfiiaego. chocia d! “ '" j*1 Juityczy się osoby. d.«>uuoj & robót przygotowawczych na prze-

^  uX«vLiw:rT T L /r 1 ,u.



CZAS z Piątku 6 Listopada 1868.

mil 130
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. 115

, 90
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łmiernej wagi dla naszego kraju. Kierunki proste, 
skracające odległości, górę w Europie brać zaczynają 
i koniecznemi się okazują.

Kolśj: Lwów-Tomaszów-Lublin-Skierniewico, a bar 
dzićj i trafniójjeszcze: Lwów-Tomaszów Lublin-War
szawa Mława-Gdaósk, łącząca z portem morza Bał
tyckiego jednę z najżyzniejszych w Europie prze
strzeni, środkową i wschodnią Galicyę, Bukowinę, 
Podole galicyjskie i ruskie, część Mołdawii i Besara- 
bii, i wreszcie w Królestwie: Lubelskie i Płockie; 
stanowiącą zarazem, jednę z  głównych arteryj ko 
munikacyjnych wschodniój Europy, łączącą w naj 
prostszym kierunku morze Czarne z Baltyckiem, ko 
lśj taka i ten jśj kierunek, zwycięży niewątpliwie 
wszelkie trudności, jakieby bądź ze strony rządów 
bądź kapitału i finansów, początkowo na drodze do 
prowadzenia jśj do skutku, powstać mogły.

Potężny handel, nietylko miejscowy, ale głównie 
przewozowy zapewnia powodzenie tój wielkiśj tranzi- 
towćj linii, biegnącśj w prostym kierunku od Gala- 
czu na Jassy, Lwów, Lublin, Warszawę, Mławę do 
Gdańska.

Na liniach tego przeznaczenia, kilka mil skrócenia 
wielkie ma znaczenie; dla tego też, linia na Lublin, 
Łuków (zboczenie na Łuków wynosi tylko mil 5) 
Warszawę i Mławę, ma pierwszeństwo stanowcze, nad 
kierunkiem na Skierniewice.

W porównaniu z istniejącemi jut lub możebnemi 
kierunkami, odległcści, biorąc za punkt wyjścia Lwów, 
przedstawiają się cyfrowo, mnićj więcój, w sposób 
następujący:

a) Linia Lwów-Kraków-Wrocław-Poznań-Szczecin, 
już istniejąca.......................................................... r "

b) Linia Lwów-Kraków-Wrocław Poznań- 
Bydgoszcz-Gdańsk, już istniejąca...................

o) Linia Lwów-Kraków-Skierniewice-To- 
ruń-Gdańsk istn ie ją c* ......................................

d) Linia Lwów-Lublin Skierniewice-Toruń- 
Gdańsk . . . . . . .  . . . . . . . .

e) Linia Lwów-Tomaszów-Lublin-Warsza- 
wa-Mława (?) G d a ń sk ......................................

Skrócenie, jakie przedstawia ostatnia linia, 
dzące do mil 40 w porównaniu z pierwszą Lwów* 
Kraków-Wrocław-Szczecin, a nawet mil 25, w po
równaniu z linią Lnblin-Skierniewice, bezwarunkowo 
kierunek ostatnićj linii (e) zaleca.

Ponieważ z jednój strony na południu linia Czer- 
niowce Jassy-Galacz jest już stanowczo koncedowaną, 
a linia Lwów-Tomaszów zamierzoną, i gdy z drogiej 
na północy, linia Gdańsk-Kwidzyn, do połączenia 
z poprzeczną, Toruń-Istruć, w kierunku granicy Kró 
lestwa Polskiego, na przestrzeni mil 10, ma być bu
dowaną; dla doprowadzenia więc do skutku wielkiej 
i prostej trsnzitowej linii: Galacz-Jassy-Lwów-Lublin- 
Warszawa-Mława-Gdańsk, wynoszącej mil 150, a przez 
projektowane połączenia — około mil 180, zostają je
szcze do budowy i otrzymania koncesyi mil mniej 
więcej, to jest w Galicyi mil 13, w Królestwie^mil 
43, i w Prusach mil 10.

Zauważyć należy, że przestrzeń ta stanowi kraj 
równy i płaski, wyjąwszy małe pagórki pod Kra- 
snymstawem, a linia kolei na tej przestrzeni, miałaby 
do przebycia U nas jednę tylko większą dolinę rze
ki Narwi, w okolicy Modlina; koszt więc ogólny ca
łych 48 mil w Królestwie, około 16 milionów rs. 
wynosić może.

Zaprawdę, szczupły to bardzo i małoznaczący wy
datek na tak wielkie i ważne dzieło I

Przeważne znaczenie tej linii i łatwość jej wyko
nania, niewątpliwie do niego doprowadzi. Nie rywa
lizuje ona z żadną linią w Cesarstwie Rosyjskiem, 
przecina Królestwo na długość mil 58, zbliża do por
tów bałtyckich (a więc do Anglii) wschoduią Galicyę 
i Bukowinę, oraz Podole galicyjskie i ruskie, półno
cną Mołdawię, z całą okoliczną przestrzenią.

Fracht morski z Gdańska i Szczecina do Anglii, 
trwa od 3 do 6 tygodni, statkami żaglowemi i wy
nosi za 500 funt. c. czyli za kwarter (2 korce 8 
garncy) zboża, od 2 do 3 szylingów; fracht statkami 
parowemi trwa dni 6— 7. Fracht morski z Odessy 
lub Galsczu do Anglii, trwa od 2 do 4 miesięcy, 
statkami, żaglowemi i kosztuje 5 do 6 szylingów za 
500 fant. Fracht statkami parowemi trwa 3 tygodnie.

Pewność terminu w dowozie, bezpieczeństwo i_to- 
waru, oszczędność na czasie i kosztach (np. przeró
bek zboża), wreszcie oszczędność na kosztach samego 
frachtu, — korzyści handlowe nader ważne, szczegól
nie Co do transportu zboża przy jego zmiennych ce
nach, —  odwrócą niewątpliwie tranzitowy handel z da
lekiej za Lwowem ku południowi przestrzeni, na kie 
runek północny, mimo zwiększone koszta transportu 
lądowego.

W handlu tranzitowym, nietylko okolice wscho
dniej Galicyi i dalsze, ale nawet okolice między Lwo 
wem i Krakowem położone, z uwagi na krótszą o 
mil 40 linię na Warszawę, Gdańsk, od linii na Wro
cław. Szczecin, pierwszą posługiwać się będą.

Handel lewancki z Turcyi i dalszych krajów głę
bokiego Wschodu, a  szczególniej towarami delikatniej- 
azemi, zwłoki nieznoBzącemi, który dziś drogi lądo
wej z Tryestu używa, może znaleźć korzyści w uży
ciu nowej linii, nie tylko dla przyległych jej okolic, 
ale nawet dla potrzeb części zachodniej Europy.

Odwrotnie, handel pewnemi płodami i wyrobami 
zachodniej Europy, nie tylko do okolic które nową 
linią przecięte zostaną, ale i do dalszych na cały 
wschód południowy, znaleźć również może korzyść 
transportową, w użyciu nowej linii, łączącej w naj
krótszym kierunku dwa morza.

Wreszcie projektowana główna arterya komunika
cyjna, przecinając jednę z najszczodrzej od natury 
pod względem ziemi i klimatu uposażonych przestrze
ni Europy, zasilaną jeszcze będzie bocznemi liniami, 
jako to: Lwowsko-Brodzką, Lwowsko-Tarnopolską 
(ku Bałcie), Galicyjsko-Węgierską (zamierzoną jest 
liuia Munkacz-Tarnopol, dla połączenia sieci dróg 
węgierskich z siecią ruską), Terespolsko-Łukowską, i 
wreszcie linią Jassy-Tyraspol, oraz innemi Księstw 
Naddunsjskicb.

Słowem, projektowana linia, dla wyjątkowej ważno
ści jeograficznej i handlowej kierunku swego, zdaje 
się być powołaną, aby w przyszłości stała się jedną 
z najpożyteczniejszych i najznakomitszych na wscho
dzie Europy.

premiowych państwa, usprawiedliwionem jest zaufanie,
do znanśj z rzetelności firmy, tak z drugiśj strony 
przez okazujący się ogromny odbyt tychże. Będąc 
w stosunkach z domem bankowym pp. Adolfa Haasa 
et Comp. w Frankfurcie nad Menem, czuję się spo
wodowanym polecić każdemu najgoręcój powyższy 
główny i szczęśliwy skład tychże.

Julian Sikorski w W . . . .

i » r a e ^ I ą d  p o l l t y o m y .

D e p esss  te le g ra fo m * .

Madryt 2 listopada. Urzędowa Gaceta de Ma
drid ma jutro ogłosić rozporządzenie względem 
zwołania zgromadzenia ustawodawczego. Wybory 
odbywać się będą na prowincyi powiatami, aby 
nłatwić wyborcom możność glosowania; Będziowie 
pierwszej instanoyi będą przewodniczyć bićrom 
wyborczym. — Rosya nie uznała jeszcze rządu 
tymczasowego. — Dom bankierski Braei Bahring 
w Londynie podpisał 700 milionów realów na no 
wą pożyczkę.

Madryt 3 listopada. Dekret ministra mary
narki T o p e t e  skraca ozas służby w marynarce 
o dwa lata i posnwa wszystkich oficerów i pod
oficerów marynarki aż do kapitana okrętu o je 
den Btopień wyżej z odpowiedniem podwyższe
niem płacy.

Madryt 3 listopada. O l o z a g a  nie ndaje się 
zaraz do Paryża, jak  donoszono.

Bern 2 listopada. Rada Związku Szwajcar
skiego uznała z góry Hiszpanię nowo się konsty- 
tnjącą i przywróciła stosunki dyplomatyczne z rzą
dem tymczasowym.

IiOndyn 2 listopada. Standard oświadcza, iż 
upoważnionym jest do zapowiedzenia, że odezwą 
królowej z d. 11 listopada parlament będzie roz 
wiązany.

Londyn 3 listopada. Nowy parlament zbie
rze się prawdopodobnie d. 9go grudnia. Liberal
ni spodziewają się uzyskać większość 120 głosów 
w nowych wyborach. Poseł austryacki hr. Appo- 
nyi wrócił tu dzisiaj.

Torquay (Anglia) 1 listopada. Książę Na
poleon przybył tu w odwiedziny do królowej Ho
lenderskiej.

Belgrad 3 listopada. Na dzisiejszej końco
wej rozprawie sądowej w procesie sześciu ucze
stników obwinionych o udział w zamordowaniu 
księcia Michała, prokurator wniósł na jednego ka
rę śmierci przez rozstrzelanie, na trzech 20 letnie 
więzienie, a na dwóch 5 lat domu kary.

Bukarest 3 listopada. Duchowieństwo gre- 
okie protestowało w Konstantynopola przeciw 
sprzedaży dóbr klasztornych zabranych na skarb 
za rządów K uzy, a których sprzedaż już się rozpo
częła. Książę Karol zamieszkał na jakiś w win
nicy Bratiana pod Pitesti.

K onstantynopol 3 listopada. L a Turquie 
ogłasza nominacyę. Essoada paszy na pierwszego 
sekretarza poselstwa tureckiego w Paryża.

mowy Jork 2 listopada. Indyanie zniszczyli 
w sobotę pociąg na kolei żelaznej morza Spokoj
nego. Pociągi będą miewały teraz eskortę woj
skową.

( N a d e s ł a n e : )
Przez brnnszwicki rząd wydawane, a przez dom 

andlowy Izydora Bottenwiesera w Frankfurcie nad 
[enem w dzisiejszym numerze dziennika zalecane losy 
remiowe, znajdują wielki odbyt. Korzyści, jakie dla 
ubliczności wynikają, jeżeli się dla nabywania tych 
•sów wprost do powyższśj firmy, znanśj ze swśj rze- 
dności, zgłaszają, są tak widoczne, że zalecanie ich 
yłoby zbyteczne.

( N a d e s ł a n e : )
Ważne dla wielu! Jak z jednśj strony we wszel

kich przedsiębiorstwach, szczególniśj też przy spro
wadzaniu powszechnie ulubionych w Austryi losów

Nie omylił się korespondent nasz wiedeński, do
nosząc jeszcze onegdaj o chwiania się minister
stwa przedlitawskiego z powodu ustawy o reor- 
ganizacyi armii austryack’ej. Dziś mówią wszy
stkie dzienniki o przesileniu ministeryalnem ; mi
nistrowie hr. Taafie i D r Berger oświadczyli na 
wczorajszem posiedzenia wydziału wojskowego w 
imienia kolegów swoich, że gabinet z nieukoń 
czenia obrad nad ustawą wojskową, przed o- 
twarciem Delegzcyj w Peszcie, robi kwestyę ga
binetową. Napróżno niektórzy członkowie wydzia
łu, a mianowicie posłowie Schindler i Figuly, 
zwracali uwagę ministrów, że podług zwyczajów 
parlamentarnych ministerstwo może być zmuszo- 
nem do ustąpienia z powodu przyjęcia lub odrzu
cenia jakiejś ustawy, nie zaś dla przedłużania ob
rad czyli sposobu traktowania. Ministrowie nie co
fając słowa swego nadto dodali, że w razie ze
brania się Delegaoyj przed uchwaleniem organi- 
zacyi wojskowej, od której zawisła potęga mo
narchii, żadną miarą nie mogliby nadal wy
trwać na stanowisku swojem. Bez tego oświad
czenia uważalibyśmy wzmiankę o kwestyi gabi
netowej za pogróżkę lub presyę na Radę pań 
stwa; lecz pojmujemy, że ministrowie wobec sytua- 
cyi dzisiejszej nie mogliby pozostać na stanowi
sku swojem, i brać na siebie brzemię odpowiedzial
ności za skutki, jakieby niezałatwienie w tej chwi
li ustawy wojskowej za sobą pociągnąć mogło. 
Pomijając już znaczenie polityczne reform mili
tarnych, sam fakt zwołania Delegacyi i stosunek 
Węgier do Przedlitawii, wymagają szybkiego za
łatwienia ustawy rzeczonej, która przez Węgrów 
już dawno uchwalona, jak  najspieszniej musi ja 
ko ustawa wspólna otrzymać sankcyę cesarską, i 
to jeszcze za kadencyi tegorocznej Delegacyi, bo 
z d. 10 grudnia b. r. kończą się mandaty posłów 
węgierskich, a Deakiści za rezultat nowych wybo
rów ręczyć nie mogą. Zachodzi więc obawa, aby

stronnictwo skrajne w Węgrzech, gdyby doszło 
do władzy, nie obaliło całej reorganizacyi woj
skowej. Dlaczego zaś ministrowie przedlitawscy 
zawsze się tak ociągają z przedłożeniem projek
tów rządowych dla Rady państwa, że ta ostatnia 
dopiero po upływie kilku miesięcy zmuszona roz
trząsać ustawy, przez sejm węgierski już dawuo 
uchwalone, to jest pytanie, które zawsze wraca, 
ilekroć rząd w podobnej się znajduje, jak dziś, 
kolizyi i na które zawsze fakta wymownie od
powiadają. Wobec nacisku ministerstwa nie ule
ga wątpliwości, że Rada państwa wszelkich do
łoży starań, aby uwzględnić życzenie ministrów; 
lecz wątpić należy, czy zadania temu fizycznie w 
tak krótkim czasie zadość uczynić zdoła, bo już 
i tak konstytuanta wiedeńska podobną jest do 
pędzonej parą machiny, idącej bez wytchnienia 
naprzód, i dyszącej zaledwie, lecz co raz ostrzej 
napędzonej. Ministerstwo uuikając bezprzykładne
go w dziejach parlamentarnych wypadku, aby 
izba organizacyę armii, zmieniającą wiekowe na- 
wykcienia uchwalała lotem błyskawicy, nie za
stanowiwszy się nad nią gruntownie, minister 
stwo obmyślało już środek zaradczy na tę ewen
tualność: kontentuje się bowiem uchwaleniem sa
mej ustawy o armii czynnej ( Wehrgesetz), odkła
dając ustawę o ohronie krajowej, i o pospolitem 
ruszeniu na później, i postanowiło nadto uzyskać 
u N. Pana przedłużenie posiedzeń Rady państwa 
aż do 16go listopada, a tern samem odroczenie 
Delegacyi aż po dzień wspomniony.

Pisząc o sprawach wspólnych, a  mianowie o 
Delegacyi, nadmienić musimy o tłumnem składa
nia mandatów do tej najwyższej reprezentacyi 
państwa. Z 20 delegatów, jakich wysyła Izba pa
nów, złożyło wczoraj lOciu swe mandaty, między 
nimi arcybiskup Litwinowicz. Jednych zmuszają 
stosunki prywatne do kroku tego, lecz posłami 
tymi powodują po największej części względy po
lityczne. Wierzymy, że centralistom trudno przy
chodzi własnemi oczyma przypatrywać się w sto
licy węgierskiej tyumfowi Węgrów. Inny jeszcze 
kłopot wyrasta ztąd dla Delegacyi przedlitawskiej, 
że regulamin jej obrad w bardzo ważnym punk
cie różni się od regulaminu Delegacyi węgierskiej; 
ten ostatni dozwala ministrom węgieiskim ucze
stniczyć obradom, gdy przeciwnie w pierwszym 
o tem nie ma mowy, przez coby delegaci przędli 
tawscy w Peszcie mogli być pozbawieni możno 
ści szybkiego i bezpośredniego znoszenia się z 
ministrami swoimi. Delegacya przedlilawska ma 
usunąć tę niedogodność, lubo w duchu całej kon- 
stytucyi właściwie tylko ministrom wspólnym przy- 
uależy wstęp do obrad Delegacyi.

Niemniej ważnemi były ostatnie d « a  posiedze
nia Izby niższej Rady państwa. Uchwaliwszy bez 
najmniejszego zastrzeżenia znaną ustawę bankową, 
rozszerzającą znacznie prerogatywy banku narodo
wego, przyjąwszy w milczenia do wiadomości o- 
świadczenie węgierskiego ministra skarbu, iż w ni 
czem nie przyczyni się do udziału w długu ban
kowym, Rada państwa, dawszy w ten sposób do
wód, że prowadzi politykę z dziś na jutro, przy
stąpiła do rozpraw nad tak zwaną ustawą wy
jątkową. Dwie są teorye konstytucyjne, z których 
się na sprawę tę można zapatrywać: podług je 
dnej ustawa taka jest zbyteczną, bo ministerstwo 
jako władza wykonawcza w razie potrzeby zapro
wadza przepisy wyjątkowe bądź za przyzwole
niem ciała prawodawczego, bądź też za następnem 
usprawiedliwieniem się przed reprezentacyą pań
stwa; druga zaś teorya domaga się ustawy wy
jątkowej, aby położyć granice, dowolności rządu, 
lecz zarazem ustawy takiej, któraby ile możności 
ścieśniała kompeteucyę rządu do zaprowadzenia 
przepisów wyjątkowych. Rada państwa w Wie
dniu, chcąo się przysłużyć rządowi obecnemu, we
szła na drogę teoryi ostatniej, i przyswoiła sobie 
przedłożoną ustawę o stanie wyjątkowym, uspra
wiedliwiając krok rządu w Czechach. Cała dy- 
skusya nad rzeczoną ustawą świadczyła .że Izba 
powoli się zamienia w organ wykonawczy mini
sterstwa, i z ubolewaniem zapisujemy, iż w roz
prawach ogólnych nad tak ważną ustawą poseł 
Sreteo, słoweński urzędnik magistratualny, był 
jedynym reprezentantem zasad liberaloycb, że nikt 
z znakomitszych mówców nie stanął w ich obro
nie. Z dwóch wniosków przedłożonych ze strony 
posłów liberalnych jeden już upadł, a  i drugi nie 
lepszego się doczeka rezultatu. Izba o d r z u c i ł a  
wniosek Ziemiałkowskiego, aby rząd tylko w cza
sie nieobecności Rady państwa mógł się chwycić 
środków w yjątkow ych; drugi wniosek Knrandy, 
aby Rada państwa miała prawo zniesienia prze
pisów wyjątkowych, dopiero jutro przydzie pod 
obrady. Nad wnioskiem tym odbędzie się narada 
ministeryalna.

Artykuł w Journal de St. Petersbourg z d. 28 
października, który tyle narobił w Europie hała
su zanim jeszcze był znany, a to przez wydoby 
cie z niego kilku oderwanych słów i rozesłanie 
ich telegrafem, traci wiele na swojem znaczeniu, gdy 
się przekonywamy, te  jest to obszerny pry watuy list 
do redaktora, napisany, jak  autor powiada, „pod w ła
sną odpowiedzialnością". Artykuł ten nie jest prze 
to urzędowym. Zaczyna on od wykazania położenia 
każdego państwa w Europie, aby przyjść do kon- 
kluzyi, że ani ludy ani rządy nie pragną wojny, albo 
prowadzić jej nie mogą, albo nie są wreszcie w 
położeniu prowadzenia jej. Zarazem dowodzi, że 
Rosya nie ma interesu wywoływania sprawy 
wschodniej. Dotyka dalej Hiszpanii i Włocb, i 
przychodzi do najniebezpieczniejszego w tej chwi
li stosunku Franeyi i Prus. Wierzy on w zagar
nięcie południa Niemiec przez Prusy, lecz nie są

dzi, aby Prusy zamierzyły tę rzecz przyspieszyć 
Jeżeliby Francya stawiła kiedyś przeszkody te 
ma połączenia, miałaby przeciw sobie całe Niem
cy. Belgia nie wyjdzie ze swojej neutralności dla 
obrony Fraucyi a Holandya nie wystąpi przeciw 
Niemcom. Zresztą, choćby Francuzi przekroczyli 
Ren, to jeszcze nie zgniotą Niemieo.

Artykuł ten napisany w duchu rosyjsko p ra
skim, mieści w sobie następujący ustęp, z któ
rego owa depesza telegraficzna wyciągnęła kilka 
oderwanych wyrażeń, aby okazać, iż Prasy mają 
za sobą Rosyę, a przeto że wojna Prus z Francyą 
wyprowadzi Rosyę do walki:

„Nikt nie może przypuścić, że gdyby armia fran
cuska opanowała Ren, Niemcy zaniechałyby wal
ki. Owszem, trwałaby wojna dalej, a wpływy jej 
i zawikłania rychło dałyby się uczuć. Podburze
nie W. Księstwa Poznańskiego udzieliłoby się ry
chło Królestwu Polskiemu. Wtedy armia rosyjska 
musiałaby czynnie przestrzegać przynajmniej u- 
trzymania porządku. Nie należy za granicą mnie
mać, że Rosyanie ożywieni są względem Niemców 
czułością bez miary, a być może, iż obecnie mię
dzy dwoma ianemi ladami gorętsze zachodzą 
8ympatye. Ale w dniu, w którymby zwycięzkie 
orły francuskie posunęły się w głąb Niemiec, o- 
cknęłyby się także w roleglejszych jeszcze roz
miarach wspomnienia pierwszego cesarstwa, i o- 
władnęłyby wszystkie inne uczucia. Ludy wzbu
rzone Btanęłyby do boju, a rządy musiałyby Spie
sznie rozstrzygnąć, jak dalece wypada pozwolić, 
aby jedno mocarstwo przewagę swoją rozpostarło 
w miejsce tego, które zniweczyć zamierzyło".

Dalej dowodzi artykuł, że nie możnaby myśleć 
o zaniechania wojny po zaborze granicy Renu, 
gdyż Niemcy nie przystałyby na taki uszczerbek, 
a Europa nie pozwoliłaby na zabór Belgii i 
Holandyi przez Franoyę. Oświadczenie Franeyi, 
iż zrzeka się zaborów, nie znalazłoby wiary, a 
zachodzi pytanie: czy Niemcy zostałyby wtedy 
przez Europę opuszczone i czyby przeobrażenie 
Niemiec według woli Franeyi, dało się długo 
utrzymać? Zbyt małe zyski odniosłaby Francya z 
takiej wojny. Dla tego nie możoa przypuścić, aby 
Napoleon HI myślał o wojnie i chciał naruszyć 
pokój powszechny.

Z tej krótkiej treści artykułu rzeczonego widać 
wprawdzie postawienie koalicyi przeciw Franeyi 
jako następstwo wojny prusko-francuskiej, lecz 
tylko dla tego, że jak  artykuł dowodzi, wspomnie
nia pierwszego cesarstwa zniewoliłyby Francyę do 
zaborów i wywołania rewolucyi w Polsce. Arty
kuł ten wszelako upatruje, że właśuie to nastę
pstwo nieuniknione wojny jest dla Cesarza Napo
leona bodźcem pokoju. Atoli cała siła tego arty
kułu słabnie ze względu, iż redakeya podała go 
jako lisst prywatny. Nie jest on jednak zupełnie 
prywatnym, gdyż inne dzienniki rosyjskie, a  na
wet urzędowe zaraz go przedrukowały.

Indep, belge powiada z powoda owego artykułu 
w Journal de S t. Petersbourg, że lubo nie pochodzi 
on z redahcyi tego dziennika, wszelako nie poja
wiłby się w jego kolumnach, gdyby zostawał w 
sprzeczności z duchem jego. W Paryża nie omylo
no się. Artykuł sprawił w sferach rządowych ży
we poruszenie, a chociaż dzienniki półurzędowe 
chwalą dążności pokojowe i umiarkowane jego w yra
żenia, choć nawet przytaczają kilka ustępów oso
biście pochlebnych dla Cesarza Napoleona, nie 
mogą ukryć głębokiego rozdrażnienia. Dość przy 
toczyć, co o tem pisze przegląd „Ajencyi Havasatt 
przesyłany dziennikom prowincyonalnym:

„Artykuł rzeczony usiłuje dowieść przedewszy- 
stkiem, że Europa nie ma się czego lękać wojny, 
gdyż nie jesteśmy w stanie prowadzić jej ; nasze 
odosobnienie we wszystkich kwestyach spornych 
niepozwala nam polepszyć położenia Franeyi, któ
re zresztą, jak  to nznaje, niezostawia nic do ży. 
czenia pod względem potęgi i powagi. Ten spo
sób, dość dla nas niemiły, wykazywania i stwier- 
dzaniajpokoju, niepowinien nas gniewać. Dla czegóż 
mielibyśmy się urażać, że się jakiemuś nieznane 
mu doktorowi podobało dawać nam naukę mniej 
lub więcej pedantyczną? Dla ozego mielibyśmy 
podnosić twierdzenia oparte jedynie na dowolaych 
hipotezach? Chcąc mieć słuszność po sobie, antor 
artykułu przypisuje nam taką albo owaką dążność, 
taki a taki projekt, nie bacząc na nasze najfor- 
malniejsze oświadczenia; odmawia nam dobrych 
stosunków, jak  również przymierzy, którebyśmy 
chcieli zawrzeć z innemi krajami, sam niemi roz
porządzając: jest to czysta fantazya. Otóż fanta- 
zya nie da się dyskutować, szczególniej z korzy
ścią i na prawdę.“

Zresztą artykułu owego wyrzeka Bię rząd ro- 
jski w następującym telegramie umieszczonym 

w Nord:
Artykuł <7. de St. Petersbourg, którego prasa 

zagraniczna ogłosiła podług telegramu rozbiór zre
sztą niedokładny, jest listem napisanym do tego 
dziennika i wyrażającym zdanie osobiste kores
pondenta. R z ą d  zupełnie jest temu artykułowi 
o b c y  m.“

Wczoraj w południe miało nastąpić otwarcie 
sejmu pruskiego. Mowa tronowa dojdzie nas do
piero wieczorem. Przedewszystkiem ma mu być 
przedłożony budżet do załatwienia, a zamyka się 
on niedoborem 6 milionowym. Opozycya zamierza 
użyć tej okoliczności do zmiany artykułu konsty- 
tucyi, który pozwała rządowi pod nieobecność Sej
mu wybierać opłaty i podatki na nieuchwalony 
rok skarbowy.

Opinions utrzymuje, że parlament włoski zbie

rze się 23 listopada. Menabrea ma podobno ciężkie 
przed sobą zadanie, gdyż opozycya wysuwa 
na przód Rattazzego, i zarzuca gabinetowi, że nie 
umiał nic uzyskać od Franeyi pod względem 
Rzymu. Utrzymują, że król pokątnie knowa za
biegi, aby zwalić Menabreę, ten bowiem ma być 
przeciwny kandydaturze księcia AoBty na tron 
hiszpański.

Zbrojenie się Ramunii nie podlega żadnej w ąt
pliwości. Wiemy o wypadku, gdzie broń idąca 
d° Rumunii zatrzymaną została w Kamieńcu Po
dolskim, z powodu, że spóźniono się z zawiado
mieniem władz rosyjskich. Gabernator kazał o- 
tworzyć skrzynie i zawołał, że to broń dla po
wstańców polskich, a  zapewne wygotował już 

?  , QC“ raP®rt/ kiedy nadeszło zawiadomie- 
me, że broń naa być przewiezioną skrycie. Kazał 
zatem zbić paki napo wrót i rozpowiadał, że się 
omylił, tę  to me broń dla powstańców, lecz na
rzędzia rolmeze.

Korespondent do wiedeńskiej Zukunft, a  przeto 
wcale nie podejrzany o niechęć dla Moskali Ru
munów i Serbów, powiada, że u dolnego Dunaju 
zanosi się na wielkie wypadki. Oprócz tego że 
ostatniemi czasy przewieziono z Rosyi do Rumu
nii około 50.000 karabinów wraz z dostateczna 
ilością amunicyf, rząd zamówił w Ameryce 15.000 
broni odtylcowej, a broń ta odstawioną będzie 
przez Bosfor do Galaczu. W Prusiech zakupiono 
20.000 ok prochu i zamówiono wielkie ilości 
siarki i saletry. Z Franeyi ma przyjść 20.000 ra 
kiet. Oficerowie pruscy ćwiczą wojsko w Ramunii; 
a dalej donosi ten korespondent o Bedeschinim 
bawiącym w Bukarescie ji o przybyciu bliskiem 
syna Garibaldego, co zresztą ju t  było wiadome. 
Wreszcie zapowiada korespondent, że na wiosnę 
Bratiano odpowie Porcie nie notą lecz bagnetami 
i że w tym cela wojsko rumuńskie uczy się rzu
cać mosty na Dunaju.

Zamieściliśmy wczoraj telegram donoszący po
dług L ’Etendarda]o nowej nocie rządu rumuńskie
go do Paryża, tłómaczącej się z zarzutu, jakoby 
w Rumunii odbywały się knowania przeciw Porcie. 
Powyższe doniesienie o zbrojenia się Księstw Nad- 
dunajskieb, świadczy, czem są podobne tłómacze- 
nia. Notę pomienioną wręczył ministrowi Moustier 
zastępca ajenta rumuńskiego Kretsuleski, Vrana. 
Jedno z pism paryskich przypomina świeże o- 
świadczenie półurzędowe w Constitutionnelu, żedo 
margr. Moustier Kretsulesko nie ma wcale przy
stępu.

Jak  donoszą z Nowego Jorku z d. 24 pażdz., 
kandydat na prezydenta z demokratycznego stron
nictwa Horacy S e y m o u r  miał kilka mów po ró
żnych miastach i wykazywał szkodliwość polityki 
republikańskiego stronnictwa a mianowicie poiity- 
ki rekonstrukcyjnej, której się kongres trzyma; po
tępiał system banków narodowych i żądał opo
datkowania wszystkiej własności, niewyjmując bo
nów i zalecał spłatę długu publicznego w papie
rach, tam gdzie spłata w złocie nie jest wyraźnie 
zastrzeżoną.

W kraju Arkansas jazda rozpędziła 700 po
wstańców. r

Powstańcy na wyspie Kubie rozpierzchnęli się 
i w drobnych bandaoh rabnją po wyspie.

Ostatnie depesze telegraficzne „Gsssul'

Wiedeń 5 lutego. Wydział Izby deputowa
nych do ustawy wojskowej, uchwalił § 11 tej n- 
stawy według osnowy pierwszego odczytania, a  
§ 12 z poprawką R e c h b a u e r a ,  która żądała 
aby Tyrol i Vorarlberg nie były wyjęte z pod 
powszechnego obowiązku służby wojskowej. W 
skutku tego liczba batalionów landwery podwyż
szoną zostaje do 85.

Berlin 4 listopada, wieczór. Mowa t r o n o w a  
króla Pruskiego obraca się około spraw admini
stracyjnych; król nazywa stosunki Prus do państw 
zagranicznych zadawalające mi i przyj acielskiemi; 
spodziewa się po usposobieniu monarchów i po
trzebie pokoju ludów, że interesa materyalne nie 
doznają żadnego uszczerbku.

Paryż 5 listopada. B e n e d e 11 i wraca w pier
wszych dniach przyszłego tygodnia do Berlina. 
Gonstitutionnel zaprzecza formalnie twierdzenia 
jednego z dzienników wiedeńskich (N . fr .  Presse), 
jakoby Anglia zawezwała Portę do dauia suro
wego upomnienia.

Iow y  Jork 4 listopada. Jenerał G r a n t  
wybrany został prezydentem Stanów Zjednoczo
nych; C o l f a x  wiceprezydentem.

Kursa. W i e d e ń  5 listop. godzina 2 po połud. 
Metaliki 58-20. — Metaliki t  kuponem majowym 
i listopadowym 58-80. — Pożyczka narodowa 
63-20. — Losy z roku 1860 87 60. — Akcye ban
ku 804.—Abcye kred. 216*40. — Londyn 116- .__
Srebro 113 85. —  Dukat 5-50.

P a r y ż  4 listopada wieczór. 71-05.

ODPOWIKDZIALHY ŁKDAKTOB I  WYDAWCA 

jin tfsw e i  K ł a b u k e m s l d .

Kurs papierów i pieniędzy.

Krabów 5 listop. 
Sreb. poi. s t  za lOuzł 

— nowe obr. „ 
Listy zast. poi. z kup. 
Banknoty poi. lOOzłr. 
Ruble ros.za 100 rsr. 
Talary prs. za 100 tal. 
Bankn. pr. za 160 złr. 
Srebro nowe austr.. 
Dukat ważny . . . 
Napoleon d’or . . . 
Pohmperyały rosyja. 
Listy gaho. nowe zk.
o i W i Ł t a ? "  ■

Listy, austr. zakładu 
kredyt, ziemskiego 
W i e d e ń  4 listopT 
|  Metaliki n i w . *  
.Pożyczka naród.

Metaliki na m. k.
„ Obi. ind. niż. Aust 

_ ozeakie.

: :

żądają płacą
108 106
113 110
811 79'

430 424
168j 166)
171 169
89 88
115 113 j
5 55 5 38
9 35 9 18
9 36 9 20
75J 73)
79) 75)
67 j 65)

214) 210)
175 170

84 90 84 70

65 50 55 35
<4 — 63 80
58 40 58 20
67 — 86 50
93 — 92 —
77 25 76
77 - 76 50

5{ ObL. ind.galioyjs.
„ buków. 

,  ,  „ siedmg.
Pożyczka głod. gal.

Listy zastawne. 
5} Banku nar. losow. 
4 | Galicyjskie . . 
5)} Węgierek, los. 
aj Boden Cr. austr. 
Poiyezki loteryjne. 
Losy poź. z r. 1839

.  » - 1864
• .  .  I* *
,  „ 1864
„ Como-Rente.
„ Kredytowe .
„ żegl. par. na D. 
,  Ks. Esterhazy 
.  Księcia Salm. 
W n Palfy. 
„ ks. Klary .  .
„ hr. St. Genois 
„ miasta Budy 
„ ks. Windisong. 
» hr. Waldstein.
• hr. Keglevioh.
• Rudolfa • i . j  •

żądają płacą

66 75 66 25
66 75 66 —

72 — 71 50
101 50 101 —

98 .
74 — 73 _

91 35 91 —

102 76 103 25

174 75 174 25
80 60 80 —

87 70 87 50
1GO 60 100 40
24 — 23 50

140 75 140 25
92 50 92 —

160 ___ 155 —

41 — 40 —

30 50 33 50
36 50 36 __

32 60 31 ŁO
31 50 31 —

22 25 21 75
22 50 21 50
15 60 14 50
14 25 13 50

Akr.. Oank. i  przęm.
Bankn naród, aus™ 
''.akładu kredytów.
 *a w »------- — U1IA I II

Kolei półn. Ferdynan. 
» rządowej fr.-a.
> zachodniej o. El. 
b Pardubiokiej .
» południowej . 

ks. Rudolfa 200 fl. w. a. 
,  Galicyjskiej ’ . 

Oząraiow. . .

-  -  — lOOfl.k.m. 
.  («.pr). 100 fi. w. A 
.  (Emis. 1862) _

Kol. Rząd. SŁ 500* fr*. 
• i. » Emis 186ł , 

Koi. połud. S t  600 fr.
?°“7J?t1876-,8ł6-Kol.póI.C.F.l00il.k.m.

» >» n 100 fl. w. a.
» w sreb. 5! 

KoLGłog. za ldofl km. 
KoL zaohod. Czes. za 
300fl.a.w.sr.lC0fl w a 
Kol. połud-pół-niein:
— 61 — za 100 fl. 

— w srebrze -

łąd*jł_
810 
214 60 
535 — 

1900 
264 70 
167 50 
151 25 
185 25 
140 50 
211 — ! 
174 25

103 75 
86 -  
84 25 

121 —  

118 -  
99 25 

215 — 
90 — 
88  —  

103 76 
75 50

898 
214 40 
633 - 

1395 
264 50 
167 -  
150 75 
185 -  
140 — 
210 50 
173 75

103 25 
84 80 
84 -  

120 60 
117 60 
99 — 

214 — 
89 50 
87 50 

103 25 
75 —

85 75 85 25

79 60 79 — 
88 50j 88 —

Kol.Gal.K.L.SOO fl.w.a 
w srebrze 51 za 100 

Kol.Gal.K.L. Emis. II 
Kol. Lw. Cz.po 300 fl.
— (wsr. 6 • zafl. 100.) 
> „ „ Emisya 1867.

Kol. 1. Sied. fl. 200 a. w. 
ks. Rudolfa po 300 fl. 

— (wsr. 5* zafl. 100 
n półn. czes. po 300 fl. 

a. w. wsr.po&; zalOO. 
To w. Żegl. par. naDu:
— — za fl. 100 m.k. 
Austr. Loyd fl.100m.k_ 
Kol. Czes. po 300 fl.
— (w sr. 6}zal00fl.)

Waluty.
Cesars. korony. . . 

dukat na wagę

Złoto dl marco . . 
Napoleondory . . .
Fryderyki...............
Luidory (niemieckie) 
Snweryny angielskie 
Imporyały rosyjskie
Srebro .....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe .

piac«
1

95 75 95 25
80 75 90 25

75 20 74 90
83 — 81 50
81 80 81 50

82 - 81 50

90 60 89 50

94 — 93 50
88 — 86 —

94 50 94 —

----- 15 75

5 50 5 49
5 48 6 47
9 25 9 24*
9 65 9 60

9 40 9 35
11 60 11 66

114 - 113 75
114 25 114 -
------

żądają płaoą
Pruskie bilety k a s . . 1 68) 1 68

L w ó w  3 listopada 
D ukat holenderski .

n cesa rsa i. . . 
Półimperyał rosyjski 
Bubel srebr. rosyjski 

.  pap. ,  
Talar p r us ki . . . .  
Listy gal. b. kup. w. a

n „ m. k.
Listy zast. banku hip. 
Obligi indem. b. kup. 
5) Pożyczka naród. 
Akc. kol. gal. b. kup.

.  „ lwow.- ozer. 
Akcye banku hip. gal.

5 45
5 50 
9 49
1 80 
1 68j 
1 71 

74 £0 
78 25 
85 20 
66 85

211 50 
174 50 
71 —

5 40
6 45
9 39 
1 76 
1 68 
1 70 

74 15 
77 90 
84 80 
66 45

SIO 50 
173 50

W a r n .  3 listop. 
Listy zast. 1 ser. rnb. 83 80 83 4(1

* ser. , 79 70 79 30
kupon , ------ 1 45*

Listy likwidac. , 67 80 67 50
kupon „ — — 11 70

Pożyczka r. 1866 „ 137 - - 136 50
r .  1866 , ____ 133 _

Kolej warsz. wied. „ _ _
.  warsz. byd. , G6 17 65 17
,  w arsz. teresp. ----- , 94 60

Pociągi osobowt na kolejach ielaznych
od lOffO Czerwca Or.

Nehoizą t
z Krakowa do Wiednia, Wrocławia 7-10 rano; 3.30 po 

południu -  do Warszawy i Wrocławia o godr. 
8 rano — do Lworoa 10.30 c no; S-30 wieczór- 
do Wieliczki 11 rano. 

z Wiednia do Krakowa 7.15 rano; 8.30 wieczór: 
t  Granicy do Szczakowy o godzinie 11.27 przed polu 

dniem; 2.6 po południu, 
s Szczakowy do Krakowa  8.61 po południu;
*e Lwowa  do Krakowa  6.10 rano; 6.20 wieozór; 
c Przemy (la  do Krakowa 9 rano. 
z Wieliczki do Krakowa 5.40 wieczór, 
z Afj sto j/ic do Krakowa 1 po południu.

Przychodzą;
do Krakowa z Wiednia 9.46 rano: 7.46 wieczór.—z Wrt- 

clawia o godzinie 9.46 ranó =  z Wrootawio 
Warszawy, Mysłowic i Szczakowy 5.21 wieozór 
ze Lwowa 8.61 popołudniu; 6.11 rano -  z Wi - 
liczkt 6.16 wieczór, 

do P .ze m y ila t Krakowa 4.43 po południu; 
do Lwowa z Krakowa 8.29 rano; 8.36 wieozór. 
do Wiednia z Krakowa 6.17 rano, 7.37 wioezór,



CŻAS z Piątku 6 Listopada 1868.

Nro. 7237.
Dyrekcja gfowna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

O  B  W I E S Z C Z E M  I  E .
Na skutek wniesionych żądań o wystawienie i wydanie Duplikatów, w miejsce zagubionych, skradzionyeh lub zniszczonych Lstów Zastawnych i Kuponów, a mianowicie:

3)

Ił

»
n

I .  Listów zastawnych II*0 Okresu.
Ł it . B , na rub . 750.

Nro. 278998 z 5ma kuponami, od włącznie Igo półrocza 1838 r. do włącznie 
Igo półrocza i860 r.

Ł it. C, na  rub . s r . 150.
Nr. 208100 z 6ma kuponami, od włącznie 2go półrocza 1844 r. do włącznie 

Igo półrocza 1847 r.
Ł it. B ,  ną rob. sr. 75.

Nr. 233773, 255104, 307815 bez kuponów

II*  Listów zastawnych IIIg0 Okresu, Seryi l ej.
Ł it . A , na rub. rs. 3,000.

Nr. 15141
2182(Z 3ma kuPonan|i na półrocza le  1867, 2e 1867 i lsze 1868 r, 
2602 bez kuponów.
2752, 3183, 4743, 5422 z 5ma kuponami na półrocza lsze 1867

2ie 1867 i le  1868 r.
Ł it . B ,  na rub. sr. 750.

Nr. 8014 z lym kuponem z półrocza Igo 1868.
8677 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2e 1867 i lsze 1868 r.
8853 z lym kuponem na półrocze le  1868.
9462 z 9ma kuponami, od włącznie Igo półrocza 1864, do włącznie

Igo półrocza 1868 r.
99131
9972/ z 3ma kuPonami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i lsze 1868 r
11816 z 4ma kuponami od włącznie 2°o półrocza 1866, do włącznie leo 

półrocza 1868 r.

12036^ z 3ma kuPonami na półrocze le  1867, 2ie 1867 i l e 1868 r. 
12223 bez kuponów.
12738 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r.
12958 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.
13314 z 3 ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868.
13469 z 5ma kuponami, od włącznie Igo półrocza 1866, do włącznie

Igo półrocza 1868 r.
14126 bez kuponów.
14152 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r
14949, 15808, 15913, 16998 bez kuponów.
17056 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r. 
17422 bez kuponów.
17453]
18123/ z 3ma kuPonami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r.
19191 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i lsze 1868 r.

„ 19888 z 3ma kuponami za półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r
„ 20364 z 9ma kuponami, od włącznie półrocza Igo 1864. do włącznie

Igo półrocza 1868 r. 4
„ 20657 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i l e 1868 r
„ 21937 z 9ma kuponami od włącznie półrocza Igo 1864, do włącznie

półrocza Igo 1868 r.
* 22158 z 3ma kuponami z półroczy le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r.
„ 22836 bez kuponów.

235421
* 240451 2 3ntia kuPonam‘ na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868.
„ 24825 bez kuponów.
„ 24861, 25226, 25355 z 3ma kuponami na półrocza le  1867 2ie

1867 i le  1868 r.
„ 25372 z lOma kuponami, od włącznie 2go półrocza 1863, do włącznie

Igo półrocza 1868 r.
„ 26245 bez kuponów.
„ 27195 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r.
„ 27552, 27717, 27971 z 2ma kuponami na półrocza 2e 1867 i

lsze 1868 r.
„ 28030 bez kuponów.
„ 28497 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.

Ł tt. C, na rub. sr. 150.
Nr. 31903 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.

31925 bez kuponów.
32711 z lym kuponem z półrocza Igo 1868 r.
33851 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868.
34781 z 4ma kuponami, od włącznie 2go półrocza 1866, do włącznie

Igo półrocza 1868 r.
35054 z 9ma kuponami, od włącznie Igo półrocza 1864, do włącznie

Igo półrocza 1868 r.
35234 bez kuponów.
384511
38722/ z kuPonem z półrocza Igo 1868 r.
39883 z 3ma kuponami z półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r
4001° \  k i
40563/ bez kuP°nów.
44790 z lym kuponem z półrocza Igo 1868 r
48641 z 5ma kuponami, od włącznie Igo półrocza 1866, do włącznie

Igo półrocza 1868 r.
49494 z 2rna kuponami z półrocza Igo 1867 i Igo 1868 r.
50423 z 2ma kuponami, z półrocza 2go 1867 i Igo 1868.
50598 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2.'e 1867 i le  1868 r 
52539 bez kuponów.
53487 z 2ma kuponami na półrocza 2e 1867 i le  1868 r
55479 z lym kuponem z półrocza Igo 1868 r.
56815)
56921/ 2 3ma kuPonami. na Półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868 r.
57505 z lOma kuponami, od włącznie od 2go półrocza 1863 do włą 

cznie Igo półrocza 1868 r.
58433 z 3ma kuponami z półrocza Igo 1867, 2go 1867 i l g0 1868
61204 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.
63311, 67004, 67163 bez kuponów.
67352 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868. 
70204 bez kuponów.
72226 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1868 i le  1868

n
n
n
U

73057 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.
74848 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.
76181 z 3ma kuponami, na półrocza lsze 1687, 2ie 1867 i l e i 868 r. 
77463 z 5ma kuponami, od włącznie Igo półrocza 1866, do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.
78031 z lym kuponem z półrocza Igo 1868 r.
78156 z 3ma kuponami z półroczy 2go 1866, 2go 1867 i Igo 1868. 
78164 z lym kuponem z półrocza Igo 1868 r.
79501 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.
82814 z 4ma kuponami, od włącznie 2go półrocza 1866, do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.
86570 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.

Ł it. D , n a  ru b  sr. 75.
Nr. 90841 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868. 

939281
96909/ 2 2ma kuPonami na półrocza 2e 1867, 2e 1867 i le  1868.
98204 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2e 1867 i le  1868 r. 
98973 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i lsze 1868.

100371 bez kuponów.
100851 z 2ma kuponami na półrocza le  1867 i le  1868 r.
102281 z lOma kuponami, od włącznie 2go półrocza 1863 do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.
102678 z 3ma kuponami z półroczy lg 0 1867, 2go 1868 i Igo 1868 

Ł it . E , n a  ru b  sr. 30.
Nr. 110425 z 6ma kuponami od włącznie 2go półrocza 1865 do włącznie

Igo półrocza 1868 r.
111137 z 3ma kuponami na półrocza 2ie 1866, le  1867 i le  1868. 
127562 z lym kuponem z półrocza Igo 1868 r.
129766 z lOma kuponami, od włącznie 2go półrocza 1863, do włącz 

nie Igo półrocza 1868 r.
I I I *  Listów zastawnych III*0 Okresu, Seryi 2®j,

Ł it . B ,  na  rub . sr. 750 .
Nr. 206433 z 2ma kuponami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.

206885 z 9u kuponami, od włącznie półrocza Igo 1864 do włącznie
półrocza Igo 1868 r.

208669 bez kuponów.
208774 z 5u kuponami, od włącznie Igo półrocza 1866, do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.
209504 i . .
209506 / bez kuP°n°w.

V . Kuponów 
od Listów zastawnych III*0 Okresu, Seryi l ej.

Ł it . B ,  na rub. sr. 15,
12277 z 6u półroczy, od włącznie 2go półrocza 1865 do włącznie Igo 1868

Ł it . C, na rub. sr. 3.
Nr. 38330 z 6iu półroczy, od włącznie 2go 1865 do włącznie Igo 1868.
„ 48202 dto dto dto dto
„ 55492 dto dto dto dto
„  60318 z półrocza Igo 1868 r.
* 60477 „ 2go 1863 r.
- 61806 „ Igo 1866 r.

67066 z 5u półroczy, od włącznie Igo 1866 do włącznie Igo 1868.
828561 z 6u dto dto 2go 1865 dto dto85908/1

Ł it ,  B ,  na rub. sr. 1 kop. 50.
Nr. 90829 z półrocza Igo 1863 r.
„ 92547 z 2ch półroczy, to jest 2go 1867 i Igo 1868 r.
„ 97091 z 6u półroczy, od włącznie 2go 1865 do włącznie Igo 1868.
„  98010 z półrocza 2go 1861 r.
„ 98649 z półrocza Igo 1861 r.

Ł it .  E , na kop. 60.
Nr. 110125, 111782 z półrocza 2go 1863 r.

112627 z półrocza Igo 1860 r.
113502 z półrocza Igo 1865 r.
114404 z 6u półroczy, od włączuie 2go 1865, do włącznie Igo 1868 r.

1) 116131 dto lgo 1865 r.
7i 116750 dto lgo 1860 r.
n 118423 dto 2go 1859 r.
D 118752 dto 2go 1862 r.
py 120264 dto 2go 1865 r.
n 122171 dto 2go 1864 r.
n 122205 dto lgo 1867 r.
n 123856 dto lgo 1864 r.

21.45811 Q , .
214582' z ma kuPonami na półrocza 2ie 1867 i le  1868 r.

na rub. sr. 150.

r.

Ł it . C,
Nr. 217067 bez kuponów.

218082
221802 z 2 ni a kuponami na półrocze 2 ie 1867 i le  1868 
222169/
222269 z 5ma kuponami od włącznie Igo półrocza

Igo półrocza 1868 r.
2228o3 z 9u kuponami, od włącznie półrocza Igo 1864, do włącznie

Igo  półrocza 1868 r.
223548, 223550, 223884 bez kuponów.
224068 z lOma kuponami, włącznie od 2go półrocza 1863, do włącz 

nie Igo półrocza 1868 r,
224108 z l i t u  kuponami, włącznie od Igo półrocza 1863, do włącznie 

Igo półrocza 1868
225423

bez kuponów.

n
v
V 

r> 
»
V

V

V

»
D

n

225625 
225627
225711 z 2ma kuponami na półrocza 2e 1867 i le  1868 r.
225748 bez kuponów.
226771 z 8u kuponami, od włącznie 2go półrocza 1864, do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.
226786 z 10 kuponami, od włącznie 2go półrocza 1863, do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.
227247 z 3ma kuponami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868
228012 z 2ma kuponami z półroczy 2go 1867 i Igo 1868 r.
232050 z 3ma kuponami na półrocza le  1867 2ie 1867 i le  1868.
232128 bez kuponów.
232695 z 5u kuponami, od włącznie lg 0 półrocza 1866, do włącznie 

Igo półrocza 186S r,
233201 bez kuponów.
234778 z 4ma kuponami, od włącznie 2go półrocza 1866, do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.
Ł it . B ,  na rub. sr. 75.

Nr. 256224 z 5u kuponami, od włącznie lg 0 półrocza 1866, do włącznie 
Igo półrocza 1868 r.

„ 256503 z 12u kuponami, od włącznie 2go półrocza 1862, do włącznie
Igo półrocza 1868 r.

„ 258051 z I lu  kuponami, od włącznie l g0 półrocza 1863, do włącznie
Igo półrocza 1868 r.

„ 261276 z 5u kuponami, od włącznie l g0 półrocza 1866, do włącznie
Igo półrocza 1868 r.

L it , E , na rub. sr. 30.
Nr. 282511 

282512
282513/ 3 m a  k u P0I>ami na półrocza le  1867, 2ie 1867 i le  1868. 
283046
283991 z lOu kuponami, od włącznie 2go półrocza 1863, do włącznie 

Igo półrocza 1868 r.

I V .  Kuponów 
od Listów zastawnych II*0 Okresu.

Ł it . E , ną kop. 60.
Nr. 254495 z półrocza Igo 1860 r.

298630 „ lgo 1858 r.

123877 z 5u półroczy, od włącznie lgo 1866, do włącznie leo 1868 
124952 z półrocza lgo 1865 r.
126689 dto 2go 1865 r.
127285 dto lgo 1866 r.
128058 dto 2go 1864 r.
129820 z 6u półroczy, od włącznie 2go 1863, do włącznie lgo 1868.
130829 z półrocza lgo 1865 r.
131210 z 6u półroczy, od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868.

V I .  Kuponów 
od Listów zastawnych Okresu IIIg0 Seryi 2®j.

Ł it . A , na rub. sr. 60.
1866, do włącznie Nr> 200133 z 3ch półroczy, 2go 1866, lgo 1867 i 2go 1867 r.

I L it .  B ,  na rub. sr. 15.
Nr. 203042  z półrocza 2go 1867 r.

204889  dto lgo 1863 r.
212040 z 4ch półroczy, od włącznie 2go 1866, do włącznie lgo 1868. 

Ł it . C, na rub. sr. 3.
Nr. 216735 z półrocza lgo 1865 r.

2225611
226578/ 2 6u PÓłroczy. od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868.
228505 z I l u  półroczy, od włącznie 1863, dó włącznie lgo 1868 r. 
230335 z 6u półroczy, od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868. 
233200 z 3ch półroczy, lgo 1867, 2go 1867 i lgo 1868 r.

Ł it . B ,  na rsr. 1 kop. 50.
Nr. 2584391 c , . ' r

258686/ 2 6u Pófroczy> od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868.
259976 z półrocza 2go 1865 r.
260027 z 6u półroczy, od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868. 
262367 z 5u półroczy, od włącznie lgo 1866, do włącznie lgo 1868. 
263056 z 4ch półroczy, od włącznie 2go 1866, do włącznie leo 1868 
263098]
263503/ 1 6u półroczy, od włącznie lgo 1865, do włącznie lgo 1868 r. 
263981 z półrocza 2go 1864 r.
266377 z 6u półroczy od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868. 

Ł it . E , na kop. 60 .
Nr. 280570 z półrocza 2go 1862 r 

2809251 „ „  , '
280926/ 2 u Półroczy, od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868. 
281812 z półrocza 2go 1863 r.
281843 z 2ch półroczy, 1865 i 2go 1866 r.
282624 z półrocza 2go 1865 r.

»
i)
v
»

w

V

v
»
n
»
»
7)

waywa n i o i e / a ^ k a ł d ^  l S w ' z K n y c h ”'ta b 1̂Kuponfw wvlTwvmiMionvct ^ b v  T * ’ ■ / ! “  n 1826 dnia 28 ( 10jo  Upe.) 1860
jednego, licząc od dnia dzisiejszego, te bowiem z rzeczonych Listów Zastawnych i Knnmiów 7 LrW u • „vm 3 °wemi *6 0̂8̂ . do Oyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie, przed upływem roku
nteresowanym wydane będ,. ? 1 s taw n y ch  , Kupondw, .  ktdrennb, „5  w oanacaonym praacugu caasu nie agloazono, «a n,emaj,ee iadnej wartości ogloaacne aoalan,, a w ich m iej,co D u p l i k a c j o m

iw iadcclw cZ taym ar,S' i 'io CL r kp Z Ł 7 n Z LZ i l t m i  “prtea W o L g o  sjdow” ^ ' ^  ‘ p,”“ uk" « Ce “  W'M"0fó tc8° U ,t“ lub KuP»Da to Dyrekcya Gtówn. okazany Lial lub Kupon aatraym,, „k „ iciolowi wyd.
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F. o. Prezesa, Generaf-Leitenant: Gieczeiricz.
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285979
286569
286686
286695
286806
286995]

dto
dto
dto
dto
dto

2go 1863 r. 
2go 1864 r. 
2go 1863 r. 
lgo 1865 r. 
2go 1862 r.

dto lgo 1865 r.287077/
287138 z 6u półroczy, od włącznie 2go 1865, do włącznie leo 1868. 
287329 z półrocza 2go 1864 r. 8
287414 dto lgo 1865 r.
287461 dto lgo 1863 r.
287494 dto 2go 1864 r.
287754 dto lgo 1864 r.
288200 dto 2go 1863 r.
f o o a n f  Z półroczy, od włącznie 2go 1865, do włącznie lgo 1868.
289792 z półrocza 2eo 1863 r
291168] /
291496/ dto 1?° 1864 r.
291571 dto 2go 1864 r.
293088 dto 2go 1863 r.
296164 dto 2go 1864 r.

stanowczy

Warszawa 22 Marca (3g0 Kwietnia) 1868 r.
P. o. Pisarza: N o w o t i e l s k i ,



CZAS z Piątku 6 Listopada 1868

C E N Y
r ó ż n y c h  gatunków

M Ą K I
w młynie parowym na Podgórzu

od  10 aż do 1 0 0  funtów  
za g o t ó w k ę  n a  m i e j s c u .

10 funt. 100 funt.
złr. ct. złr. ct.

Kaszka po 12 ct. 1 20 12 —

000 „ 12 „ 1 20 12 —

1-1 cq 
ł"HtH£

OO

1 14 11 50
0 y, 9 a „ — 95 9 50
I- „ 82 „ — 85 8 50
IŁ » 8 * ----- 80 8 —

III. „ 62 „ — 65 6 50
IV. „ 5 „ — 50 5 —
V. „ A „ — 40 4 —

Czerwon mąka „ — , — 2 80
Olzbon. . . .  v ___ ___ 2 20
Otręby. . . . „ — --- 1 50

Podgórze 31g<) Października 1868.

Cena 
oryginalnego 

\ opieozętowa-1 
nego p u d e 

łeczka  
42 cent.

Maurycy Baruch.
(1997--3JT

Uwiadomienie.
Skład g łów n y

Nafty i Smarowideł
do osi żelaznych i maszyn parowych oraz

Lamp wszelkiego rodzaju
otwarty przy ulicy Grodzkiej 

w domu pod L. 06 Gm. II.
Podpisai y otrzymawszy główny ajen- 

cyą Nafty niezapalnej z fabryki krajowej 
w Sanoku pod firmą:

Ii. Aleksandrowicz i Spółka
ma honor niniejszem zapewnić Szanowną 
Publiczność, iż Nafta w pomienionej f*- 
bryce wyrabiana, jest w zupełnie nowy i 
udoskonalony sposób oczyszczana, w pa
leniu jest bezwonna, a płomień wydaje 
nadzwyczaj jasny i wśzystkie d..tąd prak- 
tykowaue płomienie naftowe przewyższa
jący, oczoiii zaś nieszkodliwy, nadewszy- 
stko, że przy warunkach wyż okreś onych 
ubytek jej jest bardzo powolny, a tym 
samem zapewnia kupującym wielką o- 

szczędność.
Smarowidło białe z olejów ziemnych

wyrabiane, jest zupełnie nową kompozy- 
cyą. — Próby odbyte wykazały znakomite 
rezultaty pod względem użyteczności i 
praktyczności rzeczonego smarowidła, a 
zważywszy na niską cenę takowego, spo
dziewać się należy, że odtąd smarowidło 
w mowie będące zastąpi, wszelkie tłuszcze 

dotąd używane.
Nafta salonowa najwyborniejsza: 

0 0 0  1 funt 19 kr.
0 0  1 funt 18 kr.

pośledniejsza 1 funt 16 kr.
Smarowidło do maszyn parowych i osi

żelaznych 1 funt 2 0  kr.
Dla kupujących hurtownie odstępuję Naftę 
i Smarowidło po cenach fabrycznych. 

(1894-2-3) T J -  C i e l n i a s z e k .

Wzięte w opiekę przywilejami na dworach cesarskich, królewskich I książęcych!

S I  Dr’ I T  RORCHARDTA
Wiosennvch |  aromatyczno-lekarskie

„ H J  “ YDŁO ziołowe.
Wyborny środek do w z m o c n i e n i a  skóry i utrzymania jej z d r o w o ,  nieza- 
przeczenie n a j l e p s z y  artykuł przeciw wszelkim nieczystościom skóry, również 

służyć może bardzo skutecznie do kąpieli wszelkiego rodzaju.

M ) ' a H a r t u n g a

Olejek z kory chinowej
l*~ \  °4war z najlepszej kory chiny z balsamicznemi olejka- &>. taggs* ^

z a ^ o n s e r w o w a n i a  i u p i ę k s z e n i a  włosów:
L 'W f 'I  (w opieczętowanych flaszeczkach po 85 centów). '  >m1 d - h a r t o n g a  p o m a d a  z i o ł o w a
wyrobiona z wzbudzających i pożywnych soków i przydatników roślinnych, do 
w z b u d z e n i a  i o ż y w i e n i a  p o r o s t u  wł o s ó w;  (w opieczętowanych słoikach

po 85 centów).
f Wyłączna sprzedaż po stałych cenach fabrycznych dla miasta KRAKOWA U pana f  

Józefa Bartla i u p. Józefa Jana ; również utrzymują a r t y k u ł y  te:
W Białej p. Leopold Srhwamser, — w Bełzie p. Ą  W . G ro t -- w Borszczowie p. 
p. A. N iem czewski i Spółka — w Brodach p. Ewa Kornfeld i p. Franciszek GompMski 
apt. — w Brzeżanach p. B. Fadenhrcht, — w Buczaczu pp. Kercel i Popow icz, — 
w Bochni p. Paweł Niedzielski, — w (  zerniowcach [p. Ignacy Schnirch i p. I. Szegier- 
sk i k sięgarz  w Drohobyczy p. J . Rosenheim, — w (Gorlicach p. Walery Rogawski 
s p t . , — w Gródku pan Tomaszewski aj t e k . , — w Grybowie pan Alojzy M n szy ń tk i,— 
w Jarosławiu p. Rohm apt., — w Jassacli p. Mi hal Neumann, — w Kołomyi pan 
Joel AMerstein, — w Krośnie p. A , K izysz toforsk i — we Lwowie pp. J . F . Kleina 
wdows, p. Zygmunt Rucker apt., p. Fryder. Schubuth, p. A. Berliner aptik. (przedtem Laneri), 
i p. P io tr Mikolasi-h, — Ińsku pan Robert Barański apt., — w Mananterżyskach p. J . 
L'pschfitz, — w Mi ku li licach pan Stanisław Miedlicki aptek., — w Myślenicach p. F . 
Sendler, — w Aowym-Targu p. Karol L an r, — w Nowym Sączu pan Ignacy Garan,
— w Przemyślu p. Edward Machalski, — w Przeworsku p. Felix Świtalski apt., — 
w Bad owcach p. Karol Teichmann,— w Kawie ruskiej p. Jan Distl apt.— w Rze 
nowie pan Ignacy Sehaitor i Spótka — w Nadogórze pan A. St. Bursa, — w lanokn 
p. Jan Żarewicz. —, w Samborze p. Antcni Kr. mer — w Suczawie p. I. Szegierski 
księgarz — w Sędziszowie p. Jan Kowracki,— w Stryju p. J. G rman apt.,— w Ska
lacie p. Dziembowski — w Sokalu p. A. W. Grot, — w Stanisławowie pan Ferd. 
Steiher apt. dawniij T. manek, — w Serecie p. J. Dempniak, — w Tarnowie p. W. T.
A. W ielogórski i p. Henryk Koy,— w T a r n o p o l u  p. A. Morawetz i p. W al. Stachiewicz — 
w W a d o w i c a c h  p. F . F o ltin ,— w Z a l e s z c z y k a c h  p. Jó z if  K cdręb:ki,— w Ż ó ł k w i  
pan Resie Barbag — w Żóraw nie pan Władysław Postępgki. (1621-2-9,>T

Aby wszelkie zfe soki
to jest

jakiekolwiek pozostałości materyj chorobowych
usunąć

cierpienia żołądka wszelkiego rodzaju, hem oroidy, przepełnienie 
żó łc i, odbijanie, z łe  trawienie, zatkanie, migrenę, bicie serca, 
wyrzuty skórne (co pochodzi tylko z nieczystości krwi), periodyczny ból głowy, 
białe upławy, opóźnienie m enstruacyl (w rodzaju żeńskim przyczyna 
tak niebezpiecznych chorób) na pewne leczyć, radzimy używać przez 3 lekarzy 
DI>r, Satarierc, Kemra rc i Steven przyrządzone pigu łk i, które są 
złożone z materyałów jedynie roślinnych i nie zawierają w sobie ani śladu me
talów lub jakichkolwiek inszych szkodliwych substancyj. Każde prawdziwe pudełko 
ma na odwrotnej stronie oprócz liter „F. 0 .“ co znaczy „flir Oesterreich11 także 
niebieskawy owalny stempel g ł ó w n e g o  i c e n t r a l n e g o  s k ł a d u  w G e n e w i e .

Jedna paczka kosztuje 3 franki lub l 1/* złr.
G łów ne Składy dla Wiednia u p. aptekarza Karola Spitzmiillera 

„ z u m r o t h e n  K r e b s “ am hohen Markt.
W Lincu u p. aptek. Ant. Ruckera z. schwarzen Adler, — w Bernie u aptek. Frz 
Edera, Backergasse, — w Gracu u apt. Orablowitza, zum Mohren, — w Zagrzebiu 
u apt. Zygm. Mitelbacha, także w fabryce wód mineralnych, — w Peszcie u apt. Fr. 
Formazyi z. heil. Maria, — w Temeszwarze u apt. J. E. Peclura. — w Preszburgu 
u apt. Vavrec ka  z. heil. Stephan, — w Pradze u apt. J . Filrsta am Porie, jakoteż 

w Krakowie, Bożen, Dreźnie, Frankfurcie nad M., Florencyi, Brukseli, itd.
UWAGA. Przepisy użycia do przejrzenia i wyjaśnienia są w każdym Składzie 

do odebrania i nic nie kosztują.
Uprasza się uważać na stępel na białej stronie pudełka. ( 1996-i-e)

’Wyborne dobrze watowane

Paltoty zimowe
najlepszy, towar, doskonale szyte

i*rI4 zlr.
Futra do podróży

p o d s z y t e  baranami a s z o p a m i  
lamowane

również po najtańszych cenach: 
Paltoty krótkie zimowe od . 6 do 14 złr. 
Paltoty wyborow dto . od 14 do 60 „ 
Suknie wierzchnie . . . .  od 8 do 38 „ 
Surduty myśliwskie . . .  od 6 do 22 „ 
Surduty jesienne . . . .  od 6 do 26 „ 
Ranne suknie (szlafroki) .o d  8 do 28 „ 
Podróżne Gunie z kaptur, od 8 do 30 , 
Futra do podróży . . . . od 30 ,  120 „
Futra do miasta.................od 40 „ 200 „
Spodnie zimowe.................od 4 „ 14 „
Różne Kamizelki . . . . rd 2,„ 10 „ 

zaleca do kupna

S k f a d  1 b i orów
Kellera i Alta

w W iedn iu , Graben N. 3, I. piętro 
„zum  S tock  am E isen ,

E ck e  der K arn tnerstrasse-
Zamówienia z oznaczeniem  obwodu 
piersi (około piersi i pleców) tbwodu  
brzucha, długości kroku (od kroku do 
ziemi) w ypełniają się sumiennie; a 
do każdego zamówienia dołącza się 
kartkę zaręczenia, w której oświad
czamy, że w razie, gdyby dostarczo
ne ubiory nie odpow iadały życze
niom, bez ] retensyi odbieramy napo 
wrót. (1551-144-200)

S Trochę noszone Suknie, to jest 200 
w zimowych, sprzedają sie tanio 

mniej zamożnym. Zasadzając się na tem, że 
wszystkie nasze towary gotówką płacimy, 
że ze wszystkierai fabrykami krajowemi i 
zagranicznemi stoimy _w bezpośrednim sto
sunku, nareszcieopierającsię na naszem za
wsze rzetelnem postępowaniu, niczego nie 
pominiemy, aby wszelkim wymaganiom w 
jak najlepszy sposób odpowiedzieć.

K eller et Alt. 
w W iedn u G raben N  3 , 1. piętro, 

„zum Stock am Eisen.“

pr Cierpiący na nog’i'Wi
albo tacy którzy swoje nogi od zimna i cierpienia ochronić chcą, mogą dostać 

najstosowniejszego, wytwornego i dobrze wyrobionego

OB ÓWI A ZI MOWEGO
S k ł a d z i e  f a b r y c z n y m

B. FRIED, Wien, Stadt Adlergasse 1.
Obuwie damskie.

Filcowe 12 cali wysokie obsadzone skórką cie
lęcą matową z grubemi podeszwami 4 złr. 

Filcowe skórą lakierowaną obkładane z po
deszwą 5 złr.

Filcowe z wysokiemi cholewkami skórą mato
wą obkładane z podw. podeszw. 5 zł. 60 c. 

Filcowe z wysokiemi cholewkami skórą lakier.
obkładane z podw. podeszw. 6 złr. 60 c. 

Pantofle filcowe 1 - 2  złr. 20 c.
Trzewiki sukienne skórką matową obkłada

ne 3 złr.
Trzewiczki sukienne skórką matową obkła

dane 1 złr. 80 c.
Trzewiki sukienne dziecinne skórką matową 

obkładane 1 złr. 25 c.
Pantofle z deseniem męzkie za 1 złr. kobie

ce 80 c.
Berlacze kobiece podróżne 60 c. do 1 złr. 30 c.

 Do szczególnego uwzględnienia *^DB
Oprócz wyżej wymienionych są u mnie na składzie, wszelkie gatunki obuwia; 
również obstalunki za nadesłaniem miary, i wszelkie reperacye przyjmuję i ta

kowe jak najspiesznej wykonywuję.
Przy obstalunkach zamiejscowych upraszam o jak najdokładniejszą miarę, która 
w następujący sposób winna być braną: długość podeszwy od wielkiego palca 

do pięty, objętość podbicia i szerokość palców.
Zwracam uwagę na moje nieprzemakalne filcowe podeszwy: 1 para damskich 

30 cent., 1 para męzkich 35 cent. (!9C4-t-i8) T

W

Obuwie męzkie.
Filcowe z podwójnemi podeszwami 5 złr.
Filcowe z okładami lakierowanemi z podwój, 

nemi podeszwami 5 złr. 50 c.
Filcowe okładane skórą cielęcą z podwójnemi 

podeszwami 6 złr.
Filcowe rosyjskim lakierem okładane z podw. 

podeszwami 7 złr.
Filcowe 12 cali wysokie rosyj. lakierem okład, 

z podwój, podeszwami 9 złr.
Filcowe 12 cali wysokie ze skórą cielęcą z pod 

podeszwrmi 8 złr.
Kamaszki cielęce z podw. podesz. 5 złr. 50 c.
Kamaszki męzkie z lakieru rosyjs. z podwój 

podeszwami 6 złr. 50 c.
Gładkie z obkładami skórą cielęcą z podwój, 

podeszwami 5 złr. 50 c.
Gładkie skórą lakierowaną obkładane z podw. 

podeszwami 6 złr. 60 c.
Pantofle filcowe i sukienne 1 — 2 złr.
Berlacze podróżne 80 c., I złr. 26. c , 1 złr. 

50 c., 2 do 3 złr.

Wyjmujemy następujący artykuł z gazety „W iener Z eitung":

0 dietetycznej wartości styryjs. Soku ziołowego,
wyrabianego przez J .  P u r g l e i t n e r a ,  aptekarza w Gracu, 

w chorobach organów oddechowych.
Według oryginalnego sprawozdania Dra H e l l b e r g e r a  w Bukareszcie.

Nie sądzę, abym nadwerężał uszanowania dla wiadomości lekarskich, gdy powiem, 
że często tak zwane popularne środki w niektórych chorobach swemi skutkami cza
sem samego lekarza w zadziwienie wprawiają. Jawnie przyznaję, że doświadczyłem 
tego na styryjskim Soku ziołowym przy cierpieniu płuc hrabiny Garancin. Dama ta 
ulubiona w całym Bukareszcie dla swej ludzkości, cierpiała już od dwóch lat na su
chy kaszel połączony z pewnym ciężkim oddechem. Nietylko w tym wypadku prze
pisane środki, ąle nawet używana woda Kissingen nie poprawiły stanu chorej. Gdy 
Hrabina dała mi do zrozumienia, że już nie chce używać więcej środków lekarskich, 
unikając sprzeciwiania się jej życzeniu, przystałem na to, jednak zaleciłem używanie 
od czasu do czasu styryjskiego Soku ziołowego z tym, dodającym odwagi dodatkiem, 
że w Bukareszcie było wiele przykładów nadzwyczajnej skuteczności tego styryj
skiego Soku ziołowego w najrozmaitszych rozdrażnieniach organów oddechowych. 
Kazałem sprowadzić z jednej z aptek w Tryeście sześć flaszek tego styryjskiego 
Soku ziołowego (oryginalnie cynkowemi kabzlami J. Purgleitnera w Gracu opatrzone). 
Hrabinie tak smakował, że nie zapominała używać go codziennie dtfa lub trzy razy 
po łyżce stołowej. Ja  sam ciekawy byłem skutku. Po czternastudniowem używaniu 
powiedziała mi Hrabina raz gdym ją odwiedził: „Słuchajno kochany doktorze, zdaje 
się, żeś mi tą razą trafny zalecił środek, oznajmiam Panu z przyjemnością, że mój 
kaszel i ciężki oddech widocznie rzadziej się pojawia i daleko łatwiej mija.“ Aby nie 
przeciągać dłużej tej historyi, oznajmiam sumiennie, że po użyciu 5 flaszek, kaszel
1 ciężki oddech zniknął jak odczarowany. Styryjski Sok ziołowy był, jak go dowci
pnie Hrabina Garancin nazwała, rycerzem w potrzebie; zyskał też od tego czasu moje 
zaufanie w podobnych wypadkach, i będę go wszędzie zalecał. , 2006-1-6 )

l a j n o w s z e
tak krajowe jako i zagraniczne tOW łirj g a la n t e 

r y jn e  ze skóry, drzewa, bronzu, porcelany.
Drobnostki i Biżuterye, najprzedniejsze W a

chlarze balowe,
są do nabycia

u  F ra n c iszk a  MWoflelner
w Wi e dni u ,  Kamthnerring N. 1. 

H H ^^O bstalunki wypełniają się natychmiast za pobraniem uależytości.
(1918 2 13' t
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Hazar Ta netów (Obić)
w W iedniu, K am tneiring Nr. T5, naprzeciw pałacu ks. Wiirtemberga,

znany ze względu sumiennej i rzetelnej obsługi, poleca swój 
w i e l k i  S k f a d  n a f n o w s z y c h

francuskich 1 angielskich Obić papierowych
, . . .  , . za rulon od 1 5  c e n t .  i wyżej. (1764-5-24)
1 pokój około 12 a w kwadrat bez roboty szpalerowej od złr. 4*50 i wyżej

” 7  * ” v • ” Z ro^ot4 szpnlerową „ „ 9'—  „
_ , . . rwa*ą i Czystą robotę szpalerową zaręcza się.
Podejmuje się c a ł k o w i t e g o  u r z ą d z e n i a  m i e s z k a ń  tak

w miejscu jak 1 na prowincyi Okazy i Cenniki rozsyłają się bezpłatnie.
r .  J .  F I S C H E R .

W i e d e ń ,  K a r n t n e r i n g  M r  1 5 .
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Einanuelg-riin (pod Monachium).

S ty r y js k i  s o k  z io ło w y  p a n a  JT. P u r g le i t n e r a  
w O r a c n  z  n a jw ię k s z e m  p o w o d z e n ie m  u ż y 

ty  p r z e c iw  s ła b o ś c i  p łu c  lir . W a ld b e r g a .
Szanowny Panie kolego Dr. Ruudniiz w W iedniu!

Czyniąc zados'c Pańskiemu zaleceniu styryjskiego soku ziołowego, osiągną
łem szczęśliwy skutek w niebezpiecznem i zastarzałem cierpieniu płuc hrabiego 
Waldberga, który, mieszkając w swem majątku ziemskim Emanuelgriin, więcej 
niż od 2 lat cierpiał na uparty kaszel a  przytem  coraz więcej na siłach upa
dał Radziłem mu, aby przez 6 miesięcy używał soku stryryjskiego na przemian 
z wodą Salcerską; i udało mi się hrabiego, który swem cierpieniem zupełnie był 
znękany, tak postawić na nogi, że w Czerwcu uda się w podróż do Kissingen. 
Apetyt i siły znacznie się wzmogły podczas używania Styryjskiego soku zioło
wego, a  usposobienie jego daleko je s t weselsze Jestem  w ięc teraz o doskona
łości soku ziołowego przekonany; żałuję tylko, że używanie go u nas w Bawa- 
ryi dla wielkiej drogości (przez cło wchodowe) nie może być ogólnem.

(1944-2-12JT Z Wysokiem poważaniem
Dr. Doringer.

*) Do nabycia w K r a k o w i e  u J. Johna — we L w o w i e  u C. bchubulha. 

Draliotuscli przy Mor. wskiej Granicy (W eisshirohen) 10 Stycznia 1868
Panu J. E, Engelhoferowi, praktycznemu lekarzowi w Gracu. 

S z a n o w n y  P a n i e !
Zadziwiająca, szybka i zbawienna skuteczność pańskiej wybornej „Essencyi 

muszkułowej i nerw ow ej*)" powołuje mnie nietylko do proszenia Pana o przy
słanie mi d w ó c h  f l a k  o n o  w tejże, ale także i do wynurzenia Panu mych 
najgorętszych dzięków Nietylko moje wieloletnie i uporczywe cierpienia  zna- 
azły ulgę, ale również u mojej żony i wielu mych przyjaciół, w wielu przypad 
kach, doświadczyłem wybornej siły leczniczej tejże Essencyi.

Uważam za powinność ten niezrównany środek wszystkim znajomym i przy
jaciołom jak najgręcej polecić.

Z wysokiem poważaniem
Wielmożnego Pana

__________________________________  wdzięczny i uniżony sługa
J ó z e f  Kawaler Z a t v a d z k i .

*) Do nabycia: w Krakowie u p. J. Jahna — we Lwowie u p. C. Schubutha.

Kamienica
T a r n o w i e ,  w głównym Rynku, jest 
z wolnej ręki do sprzedania. (jgo7 2-3 yr 

Wiadomość u właściciela pod L. 61 .

Jest to nieoce
niony środek 
prosty i tani,

a n iez  awodn y 
przeciw najupor- 
riywsiym u tw a r
dzeniom iółci, za
muleniu żołądka, 
zapaleniu kiszek; 
boleściom żołądka, 
wyrzutom naskor- 
11 ym , reumatyz-

de CAUVIN, de P A R IS  , P*da? " e■ - " i |h».L— .1 regular
ności miesięcznej w wieku krytycznego przejścia
itp. w ogóle przeciw wszelkim słabościom 
z nieczystości i zepsutych humorów pochodzących.

Prawdziwe Pigułki Cauvina.konserwują 
się bez uszkodzenia cza9 bardzo długi. 
Wynalazca od niedawnej przygotowuje je  
umyślnie zastosowane do klimatu Polski.

Dostać możrą w K r a k o w i e  w Aptekaehpp. 
Brunona Miczyńskiego i . pod Barankiem" paDa 
Redyka — Mikolasza we i.wowie — i Monkie
wicza w Poznaniu. (1 7 7 8 -6 -))

^  %  ^  c o c u A s n u
ęuRszmtz a d£pusitiyej

- I d  5
Oryginalne 

F r a n c u s k i e  
i  Hiszpańskie

M r w
Naj większy aust. Handel wywozowy i przywo- 

wy Wina
A L . F  L  O  C  H  A

w W iedniu, Backerstrasse Nr. 8.
Zaleca swe wyborowe gatunki prawdziwych Win 
węgierskich, anstryackich, fracuskich, hiszpań
skich deserowych, w niesfałszowanej jakości po 

następujących niskich cenach.
O rygin aln e n ap ełn ien ie  za du żą  flaszk ę.

VOslauer, biały lub czerw o n y ..................... su cnt.
„ Ausstich „ „  60 cnt

Ruster Ausbruch.............................................. 70 cnt.
T o k a j s k ie ............................................ 1 złr. 20 cnt.
Tokajska esseneya................................2 złr. 50 cnt.

Wina Bordeaux
Medoc, St. Julien, St. Estćphe
Chateau M argaux.....................
Chateau Lafite grand T in  .  .

1 złr. 70 cnt.
2 złr. 50 cnt. 

. 3 złr. —
W ina Szampańskie.

Geisler et Cp. i Heidsiek et Cp. . a złr. 50 cnt.
Napoletn grand vin • ...................... 2 złr. 50 cnt
Aubertin et Cp......................................3 złr. 75 cnt

Wina deserowe.
Muscat Lunel i Old-Scherry . . . .  2 złr. — 
Malaga, bardzo stare i Madeyra . . 2 złr. 50 cnt. 
Zamówienia różnych gatunków win będą w skrzyn
kach po 6 flaszek lub w beczułkach* od ) wiadra 
natychmiast wypełniane za pobraniem należytości 
i opłatną przesyłką pieniędzy- Szczegółowe cen

niki darmo i* opłatnie.
Kupującym wiele wina, restauratorom, właścicie
lom hotelów, handlarzom wina udziela się odpo

wiednią zniżkę. (1784-35-48)

Dobra i tania porcelana.
Porcelanowy serwis stołowy na 6 osób 40 sztuk zwyczajnego kształtu i s - 
niu złr. 8 ł/a, 10, 11.
Porcelanowy serwis na 6 osób z modną wazą zlr. 11, 12, 14.

„ „ na 6 osób zębiony złr. 16, 18. 20, 40.
Serwisy stołowe na 12 osób 8 l sztuk złr. 20, 30, 40 do 100.

Serwisy do kawy i herbaty złr. 3Va, 4, 5, 6, 10, 30.
Ładne przedm ioty na podarunki, cent. 20, 40, 80 do 10 zlr.
W yborny Kit porcelanowy, 1 flaszka 25 cent. — opakowanie 10 ce t.
Wyborny Proszek do czyszczenia, 1 pakiecik 10 cent. — opakowanie 10 cent.

w W iedniu, Stadt,
•  M  1 1 ^  Naglergasse Nr. 9 

Polecenia za pobraniem należytości. (1860-3-6)

■= o
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/? .D IT M 3 Ł R  
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II. Dittnara w  W ie d n iu
c. k. uprzywilej. krajowa Fabryka Lamp

zaleca sprzedaż hurtowną i częściową

Pająków do lamp kamfinowych,
Lamp do Ligroiny,

L a m p  M o d e r a t c u r .
Fabryka w tym zawodzie największa w kraju i zagranicy, 

odznacza się znaną rzetelnością tego wyrobu. Tegoroczny cen
nik, który już wyszedł, wykazuje znaczne zniżenie cen —  a 
fabryka ma zasadę, zawsze przy lepszym towarze cora^ 
niższe ceny ustanawiać, aniżeli są w stanie wszyscy współu- 
u b ie g a ją c y  się w kraju i zagranicy. (1430-12)

Płótno angielskie na gościec
( G i l  c h i l e i n w a n d )

jako skuteczny środek przeciw bólom kolan, 
piersi, krzyżów, rwania twarzy— w ogóle przeciw 
wszelkim gośćcowym dolegliwościom, z najpe
wniejszym skutkiem poleca w paczkach pojedyn
czych po 1 złr. 5 c. -  na zastarzałe bóle w po
dwójnych paczkach po 2 złr. 10 cent. — oraz

Plaster uniwersalny, F^TiTnoTTod:
mrożeniom, w słoikach po 36 cent. w. a.

Apteka S t o c k m a r a  w Krakowie.

Tamże do nabycia:
Woda anaterynowa a la Popp,

flakon 50 cent.
T d ia łn n  krople na zęby niezawodne, — fla- 
lU la l U l l ,  kon 40 cent. (I44I-6)T

Woda M orasa, Eau de Cologne
n h i l n r n m f t  j e4y“y wzmacniający środek prze- 
ptllłU l/U Ł U C , c;w wypadaniu i siwieniu wło
sów, po 75 cent. i złr. 1 59 flakon.

Olejek z indyjskich kasztanów,
dotąd jedyny, skuteczny środek na podagrę, fla
kon cały złr. 6-25 — pół złr. 2'75.

Rosyjską familijną
n p r h a t o  0<t 1 *łr. 60 cnt. do 5 złr. za 
DCI " ( H ę  funt wiedeński.

Obuchy z herbaty fc A S y *
Południowo-amerykański

R n m  po 1 z*r' za ma8§ 1 flaszką, jako- 
Ł iu u i też wszelkie gatunki R u m u  J » -  
iiiiiiU I i  w i n a  M a la g i  sprzedaje lon

dyński dom handlowy
«  H. e t  J. F . U  u l f f ,

po tych samych cenach jak w lon
dyńskich portach przez

A. Ul. M a n i l l a
w Bernie. (1802-6 13)

J l p ’Obstalunki równie wykony- 
wują się spiesznie za pobraniem na 
leżytości na poczcie lub kolei.

Ogromne powodzenie tego środka p< 
z jego własności doświadczonych, sprow; 
na powierzchnię ciała zapalenia i rozdra

Wlinsi na katary, grypę, zapalenie gard 
drażnienie naczyn oddechowych (bron 
reumatyzmy w lędźwiach i nerwach 
wych, itp. _ Jednorazowe lub dwnmnw.
reummyzmy w ^uzwiacn  1 nerwach 
wych, itp. Jednorazowe lub dwurazowe 
wystarcza 1 me zostawia żadnego śladi 
świerzbienia. — Dostać można w K ra  
w aptekach p. Brunona Miczyńskiego 
Barankiem pana W. Redyka, -  we L' 
u p. Piotra Mikolasza, — w Pradze w e 
materyałów aptecznych p. F. Vsetecky 

(1846-4-24)T



6 CZAS z Piątka 6 Listopada 1868.

+
JULIA z KRÓLIKOWSKICH 

Harpfowa,
żona pocztmistrza w Wieliczce, 

opatrzona ŚŚ. Sakramentami, rozstała się 
z tym światem dnia 3  b. m. o godzinie 8 
wieczór w najokropniejszych męka.h, po 
przebyciu strasznej operacyi, której z wła
snej woli, miłością macierzyńską ku 5gu 
swych drobnych dziatek natchniona— zna
jąc tejże następstwa —  heroicznie się pod
dała. 0  czem Krewnych i Przyjaciół u- 
wiadamia się z dodatkiem, iż pogrzeb od
był się dziś w Czwartek 5go o godzinie 
10 z rana. (1 9 1 2 )

C z t e r y  t o m y  d z i e ł a
hr .  Vrzezflxiecleiego:

Jagiellonki polskie
wyszły już z druku przed miesiącem. Pre- 
numeratorowie mogą je odbierać w Dru
karni Uniwersytetu Jagiellońskiego — ró

wnież Illci tom

Przekładu dziejów Długoszowych
można za okazaniem biletu przedpłaty o- 
trzymać w Kancelaryi Wydawnictwa (Ry
nek pod L, 48). (19S0-I.3)

UTowarzystwo „M U Z A
otwiera z dniem 9 b .m . Szkolę M uzyczną, 
w której następujące przedmioty wykła

dane będą: 
raczki i

1) Śpiew chórowy

2 ) solowy

żeński, 
męzki i 
żeński.

3 )  Nauka harmonii
4 )  „ gry na skrzypcach.
5 )  * .  » flecie.
6 ) „ „ „ wiolonczeli.

Interesowani mogą sie zapisywać w Kancelaryi 
tegoż Towarzystwa codziennie między godziną 
1,8 a 1 w domu p. Chwalibogowskiego przy ulicy 
Sw. Jana. — gflST Zapłata miesiędzna za naukę 
śpiewu lub na jednym z wymienionych instrumen
tów, wynosi 1 zlr., zaś za naukę harmonii 4 złr., 
którą to należytość winien wpisujący się opłacać 
z góry miesięcznie lub półrocznie. 0 9 1 3 ,

X W y d z i a ł u  T o w a r z y s t w a .
M im inou  i c z ,  Prezes Tow.

T o p a l k a ,  Dyrektor Tow.

Ogłoszenie licytacyi.
L. 18360 _ _ _ _ _ _ _

Magistrat król. głównego miasta Kra
kowa podaje do powszechnej wiadomo
ści, iż celem wypuszczenia w przedsię
biorstwo oświetlenia olejem skalnym (Na
ftą) przedmieść miasta Krakowa i kilka 
domów miejskich—  na przeciąg lat trzech, 
począwszy od dnia 1 Stycznia 18 6 9  po 
koniec Grudnia 1871  — odbędzie się w 
dniu 16 Listopada 1868, w gmachu Ma
gistratu, w biórze V Departamentu, o go
dzinie 12 w południe publiczna licyta- 
cya przez składanie ofert.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się 
cena w kwocie 4  201 złr. 76V 2 kr, w. a.

Wadyum wynosi 4 2 0  złr. w. a.
Warunki licytacyi mogą być przejrza

ne w Biórze Departamentu V, w godzi
nach kancelaryjnych. (193<j~3)T

Kraków dnia 7 Października 1868

Ogłoszenie licytacyi.
Nr. 1886 ____________

Magistrat miasta Myślenic podaje ni- 
niejszem do publicznej wiadomości roz
pisanie publicznej licytacyi, ofertowej lub 
ustnej, na wydzierżawienie Propiuacyi 
miasta Myślenic na lat trzy, to jest, od 
Igo Stycznia 1 8 6 9  do końca Grudnia 
1871  r.

Wywoławcza kwota wynosi 3 6 1 0  złr. 
(mówię trzy tysiące sześćset dziesięć złr.) 
w. a., z której wadyum 10-procentowe 
przy licytacyi ma być złożone.

Termin pierwszy przeznacza się na 
dzień 1 8 ty — drugi na 25ty Listopada—  
trzeci zaś na 2go Grudnia 1868.

W arunki każdego czasu w godzinach 
urzędowych mogą być przejrzane.

Magistrat miasta Myślenic, 
dnia 3 Listopada 1 8 6 8 .  (2012 i-3);t

Zlr. 100 nagrody!
Wzywam O s o l i ę ,  któraby zaświad

czyła sum iennie i?!! jakoby być miała 
naocznym świadkiem przy kup
nie z mej strcny 3ch kapeluszy??!!! 
oraz obecną spaleniu reszty Guldenów 
wydanych z tychże. (1911-1-2 T

Jeżeli się zgłosi? — to proszę presto 
do mnie! a ............ . .......  ???!!!

IM ojczyńskf ,  młodszy.

Eau det ' r  (011 hi L illi I IN
leczy szybko i radykalnie najgwałtowniejszy ból 
zębów i wszelkie cierpienia od zębów pochodzą
ce. — Użycie codzienne tej Wody, jak również 
p r o a z k n  f c o r d y l le r s u ie g o ,  zabezpiecza na 

zawsze zęby od próchnienia.
Dostać można w K r a k o w ie  w aptece Wgo 

Brunona Miczyńskiego a we L w o w ie  w ap
tece W. P iotra  M ikolasza — w Pradze w Skła
dzie materyałów aptecznyeh p. F. Vsetecky.

J (1847-6-tO,T_______________

Tylko prawdziwa rosyjsko-chińska Herbata
wprost sprowadzana,

nowego zbioru Congo, po 2, 3 do 4 złr. za funt. — S o u c h o n g  funt od 3, 4, 5 do 8 złr. — 
S z c z e g ó ln ie j  w a r ta  z a le c e n ia  C e s a r s k a  m i ę s z a n in a  po 5 złr. za funt wiedeński. — 
Wszystkie herbaty także w */,- i ‘/4 funtowych pakietach. — R u m  C u b a , 1 mass 1 złr. — Pra
wdziwy stary Jamaika-Rum od 75 cent. do 2 złr. butelka. — Cognac iO-letni, Essencya pączowa, 
wyborne francuskie i holenderskie Likiery rozsyła (1765-11-24)

S. Granichstudten  w  W i e d n i u ,
  _ _ Graben Nr. 29 „im Innerem des Trattnerhofes.

Zamówienia szybko za pobraniem należytości. — Cenniki na żądanie bezpłatnie i franko.

„Szczęść Boże!!“ Jeden Milion 222.700 talar. s"bS t
podzielonych na 19 .600  wygran, po złr. 175 .000 , 105.C00, 7 0 .0 0 0 ,  35 .0 0 0 ,  
12 po 17 .500 ,  2  po 14.000 , 2  po 10.500, 2 po 8.750, 3 Po 7 .000 , 3  po 

5 .250 , 5 po 3 .500 , 13 po 2 .625 , 105  po 1 .750,

wiele innych, z których urządzona i poręczona przez Rząd księstwa 
Brunświckiego loterya Państ wa się składa. Wszystkie ‘wygrane zaraz 
po losowaniu * wy płacone będą gotów ką, a na każdy z wyciągniętych losów, 
musi paść jedna z wyżej wymienionych wygran. — W  ogóle odbędzie się tylko

6  ciągnień, z których pierwsza

już w dniu IO i 11 przyszłego m iesiąca
miejsce mieć będzie. Biorący udział w powyższej Loteryi stosunkowo do wielu wy
gran, bardzo mało ryzykuje, ca ły  bowiem Los oryginalny (przeto nie 
Promesa) kosztuje tylko 7 złr. — pół-Łosu 3 złr. 50 cent. — ćwiartka 
tylko 1 złr. 75 cent., które za nadesłaniem należytości, nawet do najodleglejszych

okolic przesyłane będą.

Kto przeto chce szczęściu w sposób nie bardzo kosztowny a uczciwy rękę 
podać, raczy łaskawe polecenia— z pełnem zaufaniem—do podpisanego Domu Han
dlowego, trudniącego się rozsprzedażą tych Losów, nadesłać. (19£3-4-)T

f* u s ta w  S c h w a r s s c h i ld  w Hamburgu.

się właśnie zdaje, jakby z pewnej strony wszelkie tak zwane taje- 
K S  mnicze środki, stały się celem zazdrosnej krytyki. Wszystko z tej stro

ny branem jest za jedno i wszystko bez zbadania uważanem jest za fz.rlatane- 
ryę. Najszanowniejsze osoby, tak lekarze jak  i chirurdzy, którzy w uznaniu lub 
z wdzięczności swe pochwały publicznie objawili, uważani są jako przekupieni 
żołdownicy —  jednem słowem, nie wahano się nawet najlepsze potępić, aby pra
wdę w najwięcej oburzający sposób obejść. — Właśnie taki los spotyka słynnie 
znaną M a s Ć  r i i p t u r O W < l  p. Gottlieba Sturzeneggera w Herisau, kantonie 
Appenzel w Szwajcaryi, chociaż wynalazca jest w posiadaniu tysięcy świadectw 
wszystkich stanów, dowodzących wybornej skuteczności tej maści.

Chociaż prawdą jest, że w dziedzinie podobnych środków często trudno roz
różnić dobre od złego, —  nie wahamy się jednak przy tik  często znachodzących 
się ruplurach, które, jak wiadomo, bardzo często przybierają bolesny i niebez
pieczny charakter, zalecić tego wybornego Z S i p e l l l i C  l l i C S Z k o d l i W C g O  
środka wszystkim cierpiącym na ruptuiy. Maści tej można w słoikach po 3  złr. 20 
cent. w. a. nabyć wprost u wynalazcy, jako też w znanych Składach. (2006 1 2)

I
!!!Depesza telegraficzna!!!

Londyński sąd konkursowy zadeklarował, że Skład angielskiej kompanii w głównym Skła
dzie, Wien, Tuchlauben Nr. 11, przymusową drogą i to natychmiast sprzedanym być musi. 
Ogromne zapasy towarów, składające się z więcej niż 20.000 sztuk angielskich damskie i 
męzkiej bielizny, angielskich wełnianych, angielskich chustek do nosa, obrusów i najlepszej 
go* angielskiego Szirtingu po niedoporównania niskich cenach. Te tak nizkie ceny w sto
sunku do jakości i piękności wszystkich artykułów powinnyby każdego tak prywatnego ja
ko też odsprzedających interesować, gdyż podobna wysprzedaź już się nigdy drugi raz nie

zdarzy.
VZ& IT prnaza s i ę  o  d o k ł a d n e  p o r ó w n a n ie  t u  n o t o w a n y c h  c e n

z inszemi cennikami, a zważywszy, że nieodpowiedni towar bez przeszkody napowrót przy
jętym zostanie a pieniądze natychmiast franko odesłanemi będą, można być pewnym naj

pełniejszego zadowolenia.
1C  ( l l j f l  sztuk płóciennych koszul męzkich, 
1 J .U U U  0d najcieńszego do zwyczajnego 
gatunku, we wszystkich rozmiarach, odpowie
dnie i wytworne, do złr. 1-50, 2-50, 2-80, 3, 
3 50, do t-80.______________________________
1 0  n n n  sztuk płóciennych g a t e k  każdej 
lU .U U U  wielkości, po złr. 1-30, 1-50, 1-80, 
do 2 zł. reńsk.
0  s n f t  białych i kolorowych koszul męz- 
y .ćJU U  kich, najnowszego kroju, 100 wzo
rów, po złr. 1-50, 2, 2-50 do 2‘80.
R f i n n  płńoiennych koszul damskich prak 
O. Uv U tycznie i wytwornie uszytych, do 
złr. 1-70, 2, 2 80, 2-80. — Bardzo cienkie ko
szule po 3-50, 4-50 do 10 złr.
O n n n  sztuk majtek damskich 

E-orsetów. wvtworneeo 1
i nocnych

gorsetów, wytwornego kroju, bar
dzo wytworne, po złr. 1 -80, 2, 2-50, 2 80, do 3.
1 q n n  ;8ztuk płóciennych koszul nocnych 
l .O U l l  damskich, najnowszego kroju, po złr. 
3 50, 4 do 4 50.
A n d  sP0(!n'0 haftowanych według obranego Ol/U wzoru, jako też i zwyczajne po złr. 3-50, 
4 do 5-50.
1 K n n  sztuh cienkiego, średnio 
i . J U l I  płótna po :0  łokci, każda sztuka 5/

K ftft sztuk bardzo cienkiej angielskiej we- 
vJUU by ręcznego przędziwa, każda sztuka 
50 łokci pełnych, po ’24, 29, 30 do 35 złr, 
najcieńsza.

I n e n  sztuk angielskiej w pół sz tu k a c h  po 
• u d  U 24 łokci, każda sztuka po 9, 10 do

13 zlr.
2  nnn cienkieg0 angielskiego płótna 

•U U II białego przędziwa, 5/ .  łok. wied. sze
rokiego, po 32 cnt.
9  l i n n  tuzinów angielskich płóciennych chu- 
U .J U U  s tek do nosa, po, 3, 3-50 do 4 złr. 
sprzedaje się w pół-tuzinach.
9  A lin  tuziQów angielskich, płócienno-baty- 
u .u U U  stowych chustek męzkich i damskich 
po 5, 6, 7 do 8 zlr., sprzedaje się w pół-tuz. 
o n  f i n n  sztl*k wkładek do koszulowych uU.UUU gorsów z najcieńszego płótna ba
tystowego, z poprzecznemi lub prostemi za 
kładkami, po 80 ct., 1 do 1'50 zlr.
R o n  8ztufc angielskich, lniano-adamaszko- 
U U U  wych nakryć do stołów, najnowsze de
senie, na 6, 12, 18 i 24 osób. Adamasz®k a
tlasowy o trzecią część wartości.  ________

angiel-
cien kiego

"A
szeroka, po 18, 20 do 23 złr.
R ozsyłk i za pobraniem należytości 
wincyonalnych miast całej monarchii austryackiej, 
policzą. Biorącym towaru za przeszło 30 złr. dodaje się bezpłatnie 6 sztuk 

indyjskich batystowych chustek 
A d r e s :  C e n t r a I - H a u p t v e r s e n d u n g ; s - D e p o t ,  H ien, TucI»Ia«- 

b e n  1 1 , im GunkePsehen Hause. _____

0 9  n n n  łokci wybornego, białego, angiel- 
u d .U U U  skiego Szirtingu i Madapolansu, 
najcięższego gatunku, łokieć po 25, 28, 30 do 
40 cent. najcieńszy. (1175-11-12) T.
pocztą do wszystkich głównych L P ro'  

Za. opakowanie n ic si§ nie

Do HANDLU BŁAWATNEGO
Antoniego Czernego

w K RAK O W IE,
nadeszły Towary zimowe,

jako to: wełniane Materye na suknie, Korty na kaftany, Flanelki, Bar
chany, wszelkie towary włóczkowe, Kaftaniki, M jtki, Pończochy, Szkar- 
petki, Kamasze, Spódnice ciepłe,— nadto znajduje się wielki zapas Koł
der watowanych i wełnianych , Koców w różnych gatunkach, Materacy 
włósiennnych, Sienników, Dywanów łokciowych, Dywanów angielskich 

i różnych jeszcze artykułów. (1872--4)T
Przyjmują się do farby wszelkie inaterye jedwabne i wełniane jako też 

zamówienia na Kapy, Ornaty, i inne potrzeby kościelne.

p a p i e r  f a y a r d  i b l a y n
C h a r ta  c h e m i c a  d u  C o d e x .  j(i845-5-i2)T

Leczy gościec (reum atyzm y), n ieży ty  [ka tary) zadaw nione, zapalenie p ie rs i, goścce 
w biodrach, ran y, oparzenie, spalenizny, odmrożenia, nagniotki wszelkiego rodza
ju  itp . Trąbki tego papieru całe kosztują 2 franki — połówki frank i opatrzo
ne są podpisem FAYARD et BLAYN. Papier ten zalecany jest od lat 30 przez 
najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowna w Paryżu, ulica Neave St. 
Merry, 40 —  w Krakowie w aptece p. B runona M iczyńskiego  — we Lwowie 
w aptece p. P io tra  M ikolasza  — w Pradze w składzie mat. aptecz. p. Vsetecky.

FjjĘW uwiadamiam osoby interesowane, iż 
ilfflTr 4" dniem 5 Listopada rozpoczynam 

udzielanie leltcyj tańców tak w wła- 
snem mieszkaniu, jako też uosób życzą
cych pobierać takowe. (1892~3)T

Bliższa wiadomość: Plac Franciszkański, 
N. 147, dom Wgo Larissa.
Maryn Parvi,  Nauczycielka tańców.

Pieczywa znanego Publiczno
ści Chleba przy 

ulicy Wesoły, w domu ś. p. Aleksan- 
drowej, dostać można:

Bochenka dużego za 1 złr. 
dto mniejszego— 3 6  cent. 

na poreye. ( is» 9 -3 )T

Zakład Wychowawczy
dla DZIEWCZĄT.

Rodzicom, którym dobro dzieci na ser 
cu leży, może być zaleconym Zakład wy
chowawczy dla dziewcząt w klasztorze 
Urszulinek w Raciborzu, blisko granicy 
galicyjskiej i austr. Szląska. O dostatecz
nych siłach naukowych (podciągniętych 
pod egzamina rządowe) w wiadomościach, 
językach, muzyce—  o prawdziwie macie
rzyńskiej serdecznej opiece, o zdrowiu i 
umysłowem wykształceniu dziewcząt, —
0 zdrowych wielkich mieszkaniach, ogro 
dach i komforcie, piszący te słowa, któ
ry także ma w  tym Zakładzie córkę, do
piero niedawno dostatecznie się przeko
nał, a wstręt, jaki niektórzy mają do wy
chowywania dzieci w klasztorze, musi zu
pełnie nieuzasadnionym przesądem na
zwać. Wynagrodzenie za naukę, ż )wie
nie, pranie i opiekę, wynosi tylko 100 
talarów rocznie. Zakładowi przewodniczy 
jedna Przełożona i jedna Dyrektorka, które 
obok energicznego zarządu samym Zakła
dem, odpowiadają zarazem wszelkim wy
maganiom troskliwej matki dla swego 
dziecka. Pomiędzy 18 Nauczycielkami, 
znajdują się i mówiące po polsku. P o 
mimo niedawnego istnienia Zakładu, jest 
już przeszło 30  Pensyonarek, a wiele no 
wych się zgłosiło z rozmaitych krajów. 
Zakład ten, tak jak teraz stoi, przyjdzie 
niezawodnie do wielkiej sławy i będzie 
pomyślnie działać. Oby Niebo pomagało
1 nagradzało szlachetne bezinteresowne 
Urszulinki i ich dobrą Pizełożoną.

(1885) r. V.

S t ę p i e  d o  M e l l z n y ^ t e ^ J p Ą emtej-
sce kosztownego znaczenia i haftowania bielizny, 
przeto nader praktyczne dla panów właścicieli 
hotelów, łazienek, szpitali, zakładów wychowaw
czych, pensyonatow, dla rodzin i dla panów 

c. k. oficerów.
1 stępel do bielizny z 2ma literami 30 ct.— 1 fla
kon'farby do znaczenia, nie dającej się wyprać 
3C ct. — 1 poduszka i pędzel lo  ct. 1 cyfra 
8 ct. — Korony do każdego rodzaju 40 ct. —_ 1 
pieczątka z firmą, nazwiskiem i miejscem zamie

szkania od *2 złr. 85c. do 4 zlr. w. a. 
Roboty pieczętarskie i  szablonowe z wybornem 
wykonaniem pod zaręczeniem lo 40 procent wię 

kszej taniości jak wszędzie.
Papiery listowe za 100 sztuk cienkiego białego 
35, 55 do 75, kolorowych 65, koperty 35, 55 i 75, 

kolorowe 65 cent.
100 sztuk monogramów, na papierze i kopertach, 
kolorowych 45 ct.— Pieczątki monogramowe, 25c. 
1.000 sztuk z calem nazwiskiem i miejscem za
mieszkania, dowolnego koloru zlr. l -80_ do 2-: 0. 
100 sztuk B iletów  wizytowych na papierze bri- 
8tolowym 60 ct. — na podwójnie glancowym 65c. 
Materyały piśmienne, towary galanteryjne, norym- 
bergskie, bronzowe, stalowe, klejnoty i inne w bo
gatym wyborze, galanterye papierowe. — Zwra
ca się szczególniej uwagę handlujących bielizną 
na Stępie do bielizny, iż otrzymują znaczny rabat.

(1733-4-6) „inr. n e t t e t h e i m ' s
Comissionsgeschiift im Gebaude der k. k. Garten- 

ban Gesellschaft in Wien.“ 
Zamówienia za zaliczką. — Cenniki bezpłatnie 

i franko.

D ra Mayera  (1959-2 15) T

P i g u ł k i  c z y s z c z ą c e ,

jako środek leczniczy, który sobie przez pręd
kie i radykalne wyleczenie wszelkich cierpień żo
łądka, aatkanie kiszek i hemoroidów, zjednał sła
wę świata, można wprost od specyalnego leka 
rza dla chorób gastrycznych Dra Edwarda Maje
ra z Berlina, Kronenstrasse N. 17 sprowadzać.— 
Cena wraz ze wskazaniem użycia 5 złr.

Srebrem 175.000 złotych
czy li

100.000 talarów srebrnych
wynosi główna wygrana

w wielkiera losowaniu Prem j 
Państwa 

przez  Rząd B runśw ick i p oręczon ych ;
inne wygrane s ą . 

talarów 60 .000 , 40 .000 , 20 .0 0 0 ,
2 po 10 .0 0 0 ,  2 po 8 .000, 2 po
6.000 , 2  po 5 .0 0 0 ,  3 po 4.000,
3  po 3 .000 , 2 po 2.500, 5 po
2.000, 12 po 1.500, 105 po 1.000, 
5 po 500 , 144  po 400 , 11 po 
300 , 197 po 200, 285  po 100,

12 .550  po 47.
Powyższe losy przesyłamy tylko 

w oryginałach i dla tego nie należy 
ich zamieniać za promesy.

Na n a jb liż sze  c ią g n ien ie  ro zp o 
czy n a ją ce  s ię  ju ż
w dniu IO Listopada r. b.,
Sprzedajemy oryginalne Losy przez 
książęcą D yrekcję wydane Losy we
dług planu, po stałych cenach. — 
Cały Lre 7 złr.— pół-losu 2łr. 3.50, 

ćwiartka złr. P75.
Do każdego zamówienia przyłącza 

się bezpłatnie ogólny Plan, a po lo
sowaniu przesyłane będą urzędowe 
listy wygran.

Zapewniamy rzetelność i sekret, 
i  oczekujemy jak  najrychlejszych za
mówień.

Uprasze się przeto udawać wprost 
pod adresem:

A d o lf  JEaas e tC .
B anquiers in  (189?-ó-6)T 

Frankfurt am Rain.

Poszukuje s ię J S S M J
dnim wieku) zdolnego w zawodzie go 
spodarczym i rachunkowym.

Bliższa wiadomość tylko ustnie w Ryn
ku Nr. 23  na 1 piętrze. ( 1928- 5- 6) T

N a porę jesicn -
poleca, znana w ca- 
nicą dla swej do-

n ą  1 zimową,
łym kraju i zagra- 
kładności wyrobu

c. k. wyłac5!nie uprayw.

fa b r y k a  n ieprzem akalnego , sukiennego, 
pilśn iow ego  i sk órzanego  ob ó w ia .

A- ROTHSTERNA
Ę ||y l i  w  W i e d n i u .

Stadt, Habsburger- 
m ,  gasse N. 1,
% altobereBraunerstras-

se, najhst am Graben^ 
swój bogato zaopatrzony skład według naj
nowszego i najodpowiedniejszego kształtu 
wyrabianego obuwia dła mężczyzn dam i 
dzieci dla użytku domowego', podróży, po
lowania, szczególniej do zalecenia cierpią
cym na odmrożenia, odciski, gościec i dnę. 

(matyzm).
I I I n  d 11 i i i .

Trzewiczki domowe filcowe lub sukienne 
od kr. 70 do złr. 2-60.

Kamaszki sukienne z podeszwami sukienne- 
mi lub patentowanemi od złr. 1.60 do 2.20. 

Trzewiczki filcowe z nieprzemakalną po
deszwą od złr. 2-80 do 3-20.

Trzewiczki filcowe z gumami zupełnie nie 
przemakalnomi od złr. 3-40 do 6‘50. 

Buty skórzane ze skórzanemi lub gumo- 
wemi podeszwami od złr. 3.40 do 8.50. 

Kamaszki aksamitne ze skórzanemi pode
szwami od złr. 3 do 7.

Kamaszki aksamitne z gumowemi od złr. 
4 do 8.

Kamaszki dziecinne ze sukna filcem pod
szywane od kr. 80 do zlr. 3-50.

Buty podróżne od kr. 60 do złr. 5-50.
l i l a  m ężczyzn.

Kamaszki sukienne z sukienną podeszwą 
złr. 2 20.

Kamaszki sukienne z nieprzemskalną po
deszwą złr. 3-80.

Kamaszki sukienne z nieprzemakalnemi ob- 
 ̂ kładami złr. 5, G do 8.

Kamaszki filcowe obkładane rosyj. lakie
rem z gumowemi podeszwami, filcowemi 
podkładami bardzo ciepłe złr. 6-50, 7, 8, 9. 

Kamaszki filcowe z obkładami kozłowemi 
z podeszwami gumowemi po złr. 7 8 50, 
9 50

Buty wysokie od złr. 8 do 12.
Buty do polowania zupełnie nieprzemakal

ne od złr. 8 60 do 16.
Szczegółowe cenniki rozsyłają się bez

płatnie. Zamiejscowe zamówienia wypeł
niają się jaknajszybciej a obstalunki za 
pobraniem należytości wysyłam. Przyjmu
je się do naprawy. (1930-3 40)

M0N8GARFIA HEMOROIDÓW.
W y k ł a d  p r a k t y c z n y  t e j  s ła b o ś c i*

Dzieło Dr Andrz. Lebel, rue de 1’Echiquier 
Nr. 14, w Paryżu.

Metoda bardzo skuteczna uśmierzająca boleść 
i we 24 godzin, leczy bez obawy wpędzenia we

wnątrz. — Pigułki i maść z majeranku, roztwór 
benzoesu z aluminem (benzoate d’alumine) sta
nowią podstawę tej metody leczenia. Po licznych 
doświadczeniach dokonanych w szpitalach publi
cznych we Francyi, potwierdzone zostały przez 

Wydział lekarski w Paryżu.
Doslać można w Krakowie w aptece Wgo 

Brunona Miczyńskiego; we Lwowie w aptece P 
_______________Piotra Mikolasza. (178-.16 3ii)T

Młody Człowiek kr.waler, polak 
ukończywszy akadamię c t g T O I l O I l l i -  
C Z I l i l  w  Czechach, biegły w języku 
polskim i niemieckim, oraz w prowadze
niu rachunków gospodarskich, mogący się 
wykazać chlubnen.i świadectwami z od
bytych nauk i praktyki, szuka odpowied

niej posady przy zarządzie dóbr.
Bliższa wiadomość pod lit. W*. J. post restante 
Kraków lub też przy ulicy Grodzkiej p. L. 61.

(1903. 2-3) T

| IT A WE P° 60: 65, 70 do zlr. 110 
lA ia  W  Ąj za fUnt wied., sprzedaje 
wschodnio - in dyjsk i M agazyn K aw y  
w  W iedniu , Graben 29 , „im Innern 
des Trattnerhofes." Zamiejscowym za 
pobraniem. Przy odbiorze 30 funtów 
przesyłka na wszystkie stacye kolei 
żelaznych i statków parowych, bez
p ł a tn a ^ ________________  (1751-5-24)

Wiadomość dla Lekarzv.
Syrop Dra Forget,

|używa się z najpomyślniej- 
zvm skutkiem przeciw k a 

szlom uporczywym, kata- 
i, kokluszowi, nerwo-rom,

wej iry tacyi naczyń płucowych i wszelkim
cierpieniom piersiowym. Lekarze paryzcy za
wsze z pomyślnym skutkiem go przepisują. Ły
żeczka od kawy jest dostateczną. Dostać możńa 
w Paryżu  u Dra. Chable, ulica Viviei ne, 36 
w K r a k o w i e  u pana Brunona Miczyńskiego 
i w aptece „pod Barankiem“ p. Redyka  (dawni j  
Molędzińskiego); w Warszawie w składz. matery*- 
łów aptecznych p. G alie; we Liwowie n p. 
Piotra Mikolasza — w Poznaniu u p. M ank i e 
wicza — w Pradze w składzie materyałów apt. 
p. F. Vsetecky, 1776-5)

T ylk o  !3|4 z lr .
kosztuje ćwierć oryginalnego losu 
państwa (nie promesa) 3 1/* złr po
łowa, a 7 złr. cały los, — na ma
jące się w krótce, bo w dniu 10 
przyszłego miesiąca, odbyć wielkie 
losowanie wygran państwa wystawia 
nych i poręczanych przez Rząd Brun- 

szwicki.
Urządzenie tego przedsiębiorstwa, 

jest w istocie tak korzystne i wido
ki pomyślnego skutku tak wielkie, 
jak się rzadko wydarzają. W obe 
enem bowiem ciągnieniu większa po
łowa losów z wygranen i na Tal. 
1 0 0 . 0 0 0 ,  0 0 , 0 0 0 ,  4 0 , 0 0 0 ,  
2 0 0 0 0 ,  lO O O O , 8 0 0 0 ,  OOOO, 
5 0 0 0 ,  4 0 0 0 ,  3 0 0 0 ,  2 0 0 0 ,  
lO O O , itd. wyciągniętą być musi.

Zamówienia na oryginalne przez 
Rząd wystawione losy będą natych
miast za nadesłaniem należytości w 
Banknotach wypełniane; a podpisa
ny po każdorazowem ciągnieniu po
siadaczom losów bezzwłocznie prze
syłać będzie urzędowe listy wygran 
jak również do każdego zaaówienia 
dodawać będzie bezpłatnie plan lo
sowania.

Wygrane nietylko w każde miej
sce natychmiast zostaną rozesłane ale 
i na żądanie mogą być także we 
wszystkich znaczniejszych miastach 
Austryi za pośrednictwem podpisa
nego Domu Handlowego wypłaco
ne.

Sprowadzając powyższe losy wprost, 
odnosi się wszelkie korzyści. A po
nieważ przy ogromnym napływie za
mówień nawet zapasowe losy pręd
ko rozebraneim być mogą, uprasza 
się więc łaskawe polecenia z pełnem 
zaufaniem niebawem nadesłać pod 
adresem:

Ititlor Hottest trie set'.
Bank- & Wechselgescbaft in 

(I95i-4)T Frankfurt a. M.

K n a n y  z  n a j g u s t o w n i e j s z y e h  r z e c z y  H a n d e l  H ó d

WŁADYSŁAWA LEWICKIEGO
z dniem dzisiejszym p r z e n i e s i o n y  został

z placu Halickiego ffplP^na ulicę Halicką
obok z n a n e g o  od d a w n a  Handlu Papieru

l> . J .  S .  J i i r g c n s a .
Powróciwszy z za granicy, gdziem się był udał w celu zakupienia towarów, mogę zaręczyć, że ceny ustano
wiłem jak najprzystępniejsze dla wytrzymania tak tutejszej jak i zagranicznej konkurencyi; upraszam zatem
aby Szanowna Publiczność raczyła mnie i nadal zaszczycać swemi łaskawemi względami, a przez wielki odbyt

a mały zysk wywiążę się z wyż wspomnionego przyrzeczenia.

P o l e c a m  ł a s k a w e j  P u b l i c z n o ś c i :
Materye jedwabne, czarne i kolorowe. j Spódnice wełniane i perkalowe.
Fulary francuskie (uni et imprinie). Parasole od deszczu, prawdziwe angielskie.
Materye wełniene. Gorsety prawdziwe paryzkie dla dam i dzieci (cein-
Żakiety, Paletoty, jedwabne, aksamitne i wełniane. tures imperatrices).
Suknie gotowe do wyjścia i podróży. Wierzchy do futer.
Płaszcze od deszczu (Impermeable) ^Waterproof). (2 0 0 6 )  JW ładys tdW  JLetl'U'ki.

Czcionkami Drukarni jCZASU* W. Kirchmayera. Rządzca Drukarni, Seweryn Dobrzański.


